
ЦЕЛЬ мероприятия – вы-
явление творчески ра-

ботающих учителей и педаго-
гических коллективов образо-
вательных учреждений Кабар-
дино-Балкарской Республики
по сохранению и развитию
родного языка, воспитанию
подрастающего поколения на
лучших традициях народа че-
рез художественно-эстетичес-
кую, культурную деятель-
ность.

Руководство школы совме-
стно с учащимися продемон-
стрировали щедрое гостепри-
имство адыгов, обычаи и тра-
диции, связанные со знаком-
ством невесты с семьей, рож-
дением малыша и первыми
шагами ребенка.

Конкурсную делегацию
встречали конным шествием,
зажигательными нацио-
нальными танцами и угощени-
ями.

В целях приведения Устава Баксанского муници-
пального района Кабардино-Балкарской Республики
в соответствие с внесенными изменениями в Феде-
ральный Закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об
общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации" и другими федераль-
ными законами, Совет местного самоуправления Бак-
санского муниципального района решил:

1. Внести в Устав Баксанского муниципального рай-
она Кабардино-Балкарской Республики, принятый ре-
шением Совета местного самоуправления Баксанского
муниципального района от 10 ноября 2015 года № 37-
1 следующие изменения:

1.1. Пункт 27 части 3 статьи 7 "Вопросы местного
значения Баксанского муниципального района" изло-
жить в новой редакции:

"27) организация и осуществление мероприятий
межпоселенческого характера по работе с детьми и
молодежью, участие в реализации молодежной поли-
тики, разработка и реализация мер по обеспечению и
защите прав и законных интересов молодежи, разра-
ботка и реализация муниципальных программ по ос-
новным направлениям реализации молодежной поли-
тики, организация и осуществление мониторинга реа-
лизации молодежной политики;".

1.2. Часть 3 статьи 7 "Вопросы местного значения
Баксанского муниципального района" дополнить пун-
ктом 35 следующего содержания:

"35) осуществление выявления объектов накоплен-
ного вреда окружающей среде и организация ликви-
дации такого вреда применительно к территориям,
расположенным в границах земельных участков, на-
ходящихся в собственности поселения".

1.3. Пункт 7 части 1 статьи 8 "Полномочия органов
местного самоуправления Баксанского муниципаль-
ного района по решению вопросов местного значения"
изложить в новой редакции:

"7) учреждение печатного средства массовой инфор-
мации и (или) сетевого издания для обнародования
муниципальных правовых актов, доведения до сведе-
ния жителей муниципального образования официаль-
ной информации;".

1.4. Пункт 8 части 1 статьи 8 "Полномочия органов
местного самоуправления Баксанского муниципаль-
ного района по решению вопросов местного значения"
изложить в новой редакции:

"8) осуществление международных и внешнеэконо-
мических связей в соответствии с настоящим Феде-
ральным законом;"

1.5. Часть 10.1 статьи 49 "Понятие и система муни-
ципальных правовых актов" изложить в новой редак-
ции:

"10.1 Муниципальные нормативные правовые акты,
затрагивающие права, свободы и обязанности челове-
ка и гражданина, муниципальные нормативные право-
вые акты, устанавливающие правовой статус органи-
заций, учредителем которых выступает муниципальное
образование, а также соглашения, заключаемые меж-
ду органами местного самоуправления, вступают в силу
после их официального обнародования".

1.6. Часть 10.2 статьи 49 "Понятие и система муни-
ципальных правовых актов" изложить в новой редак-
ции:

"10.2. Порядок обнародования муниципальных пра-
вовых актов, в том числе соглашений, заключаемых
между органами местного самоуправления, устанавли-
вается Уставом Баксанского муниципального района и
должен обеспечивать возможность ознакомления с
ними граждан, за исключением муниципальных право-
вых актов или их отдельных положений, содержащих
сведения, распространение которых ограничено феде-
ральным законом".

1.7. Статью 49 "Понятие и система муниципальных
правовых актов" дополнить частью 10.3. следующего
содержания:

"10.3. Под обнародованием муниципального право-
вого акта, в том числе соглашения, заключенного меж-
ду органами местного самоуправления, понимается:

1) официальное опубликование муниципального пра-
вового акта;

2) размещение муниципального правового акта в
местах, доступных для неограниченного круга лиц (в
помещениях государственных органов, органов мест-
ного самоуправления, государственных и муниципаль-
ных библиотек, других доступных для посещения мес-
тах);

3) размещение на официальном сайте муниципаль-
ного образования в информационно-телекоммуникаци-
онной сети "Интернет";

4) иной предусмотренный уставом муниципального
образования способ обеспечения возможности озна-
комления граждан с муниципальным правовым актом,
в том числе соглашением, заключенным между орга-
нами местного самоуправления".

1.8. Статью 49 "Понятие и система муниципальных
правовых актов" дополнить частью 10.4. следующего
содержания:

"10.4. Официальным опубликованием муниципально-
го правового акта, в том числе соглашения, заключен-
ного между органами местного самоуправления, счи-
тается первая публикация его полного текста в перио-
дическом печатном издании, распространяемом в со-
ответствующем муниципальном образовании, или пер-
вое размещение его полного текста в сетевом издании.".

1.9. Статью 49 "Понятие и система муниципальных
правовых актов" дополнить частью 10.5. следующего
содержания:

"10.5. В случае, если официальное опубликование му-
ниципального правового акта, в том числе соглашения,
заключенного между органами местного самоуправле-
ния, осуществляется в сетевом издании, в муниципаль-
ном образовании в соответствии с Федеральным зако-
ном от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении
доступа к информации о деятельности государственных
органов и органов местного самоуправления" обеспе-
чивается создание одного или нескольких пунктов под-
ключения к информационно – телекоммуникационной
сети "Интернет" в местах, доступных для их использо-
вания неограниченным кругом лиц (в помещениях госу-
дарственных органов, органов местного самоуправле-
ния, государственных и муниципальных библиотек, дру-
гих доступных для посещения местах) без использова-
ния ими дополнительных технических средств".

1.10. Статью 49 "Понятие и система муниципальных
правовых актов" дополнить частью 10.6. следующего
содержания:

"10.6. Наименование периодического печатного из-
дания и (или) наименование сетевого издания с ука-
занием доменного имени соответствующего сайта в
информационно – телекоммуникационной сети "Ин-
тернет" и сведений о его регистрации в качестве сред-
ства массовой информации, в которых осуществля-
ется официальное опубликование муниципальных
правовых актов, в том числе соглашений, заключен-
ных между органами местного самоуправления, ука-
зываются в уставе муниципального образования".

1.11. Статью 49 "Понятие и система муниципальных
правовых актов" дополнить частью 10.7. следующего
содержания:

"10.7. Перечень периодических печатных изданий,
сетевых изданий с указанием доменных имен соответ-
ствующих сайтов в информационно – телекоммуни-
кационной сети "Интернет и сведений об их регистра-
ции в качестве средств массовой информации, в ко-
торых осуществляется обнародование (за исключени-
ем официального опубликования) муниципальных
правовых актов, в том числе соглашений, заключен-
ных между органами местного самоуправления, до-
водится до всеобщего сведения путем опубликования
правового акта главы муниципального образования".

2. Опубликовать настоящее Решение в газете "Бак-
санский вестник" и разместить на официальном сай-
те местной администрации Баксанского муниципаль-
ного района.

3. Контроль за исполнением настоящего решения
оставляю за собой.

РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)
СОВЕТА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ БАКСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

О внесении изменений и дополнений в Устав
Баксанского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики

Глава Баксанского муниципального района, Председатель Совета Р.К. САБАНОВ.

Во дворе школы показывали
старинные игры, мастер-классы
по приготовлению национальных
блюд, быт и уклад адыгов.

Продолжился фестиваль се-
минарами и выступлениями по
развитию и сохранению родного
языка.

На мероприятии присутство-
вали представители руководства

администрации Баксанского
района, Министерства просве-
щения и науки КБР, руководи-
тели образовательных учреж-
дений района, общественных
организаций, молодежных
движений.

Арина КИЛЯРОВА,
руководитель пресс-

службы администрации.



В третьей школе с.п. Атажукино прошел
республиканский конкурс-фестиваль "Си бзэ – си псэ, си дуней"

Глава КБР в своем официальном телеграм-канале
подчеркнул, что молодежная политика в регионе иг-
рает важную роль в формировании и развитии моло-
дежной среды.

ПРОГРАММЫ повышения квалификации прошли порядка
400 специалистов в сфере молодежной политики. В ком-

плексных проектах, направленных на формирование сооб-
ществ и внедрение новых технологий работы с молодежью,
приняли участие более 100 тысяч молодых людей. Планиру-
ем, что к 2025 году в эти проекты будет вовлечено до 60% мо-
лодежи региона.

Кабардино-Балкария и в этом году оказалась в числе победи-
телей конкурса "Регион для молодых". Полученные по итогам
конкурсного отбора средства в сумме 186 миллионов рублей
пойдут в 2024 году на создание еще 4 муниципальных моло-
дежных центров. В перспективе планируем создание молодеж-
ных центров во всех 13 муниципалитетах. В каждом населен-
ном пункте – их у нас 130 – будут свои специалисты по работе с
молодежью. За год их число увеличилось с 36 до 91.

В целом, молодежная политика в регионе направлена на со-
здание условий для развития и самореализации молодежи, под-
держку их потребностей и интересов, а также на участие моло-
дежи в принятии решений, касающихся их собственного благо-
получия и будущего.

Пресс-служба Главы и Правительства КБР.





На центральном стадионе
Баксанского района прошел
республиканский юношес-
кий турнир по мини-футболу,
посвященный памяти под-
полковника полиции Мурата
Шхагумова.

УЧАСТИЕ в нем приняло
около 170 юношей 2009-

2010 г.р. в составе 12 команд
из разных муниципалитетов
республики.

По итогам встреч победите-
лем турнира стала команда г.
Нальчика, вторыми – спорт-
смены г.о. Баксан, бронзовыми
призерами стали футболисты
команды с.п. Куба-Таба. Луч-
шим игроком турнира стал Ро-
лан Каншоев.

С поздравительным адресом
от имени руководства муници-
палитета к участникам соревно-
ваний обратился заместитель
Главы администрации Баксан-
ского района Мухамед Тохтамы-
шев, который поблагодарил их
за участие и красивую игру.

В торжественной обстановке
призеры были награждены куб-
ками, грамотами и медалями
отдела по работе с молодежью
и спорту администрации Баксан-
ского района.

Родственники М. Шхагумова
поблагодарили всех за прове-
денное мероприятие и память
о сыне и пожелали всем мира,
добра и благополучия.

Арина КИЛЯРОВА.

– Изаура Мусабиевна, рас-
скажите, пожалуйста, о
коллективе Комплексного
Центра?

– На сегодняшний день в на-
шем Центре работают 130 че-
ловек, сотрудники справляют-
ся со своей работой, коллек-
тив сплоченный, все поддер-
живают друг-друга.

В Центре функционируют
4 отделения: социального об-
служивания на дому граждан
пожилого возраста и инвали-
дов; срочного социального об-
служивания; организационно-
методическое, консультатив-
ная и психолого-педагогичес-
кая помощь семье и детям.
Всего отделениями за 3 квар-
тал обслужено 858 человек и
оказано более 3700 услуг.

– Какие услуги входят в
социальное обслуживание
на дому?

Социальные работники ока-
зывают такие услуги, как по-
купка (за счет получателя) и
доставка на дом продуктов
питания, средств санитарии и
гигиены, помощь в приобрете-
нии медикаментов, оплата жи-
лищно-коммунальных и услуг
связи. А еще соцработники
оказывают морально-психоло-
гическую поддержку тем, кто
в ней нуждается.

– Расскажите об отделе-
нии срочного социального
обслуживания.

– В это отделение за отчетный
период за помощью обратились
33 человека. Помощь получил
41 нуждающийся, из числа семей
с детьми – 33. Отделением была
оказана социально-психологи-
ческая помощь 15 лицам и соци-
ально-правовые услуги – 13-ти.

Кроме того, здесь ведется при-
ем граждан и оказывается кон-
сультативная помощь, рас-
сматриваются заявления, жало-
бы и предложения, которые в
нашей компетенции.

Мобильной бригадой за 9 ме-
сяцев этого года обслужено бо-
лее 40 человек. В том числе 28
лиц старше 65 лет, проживаю-
щих в сельской местности, были
доставлены в медицинские орга-
низации. За отчетный период
было 7 выездов.

В случае выявления трудной
жизненной ситуации семьи, она
получает помощь в виде сезон-
ной одежды для детей, продук-
товых наборов, канцелярских
принадлежностей. Так, на днях
наша мобильная бригада выез-
жала в одно из сельских поселе-
ний района, чтобы выявить, в
чем нуждается многодетная се-
мья, как можно ей помочь. Ока-
залось, что дети совсем не гото-
вы к осенне-зимнему сезону –
нет теплых вещей, плохие быто-
вые условия. Мы приняли реше-
ние привезти детишек к нам в
Центр и подобрать им одежду по
сезону.

Заместителем прокурора района А. Кульбаевым ут-
верждено обвинительное заключение по уголовному
делу в отношении Т., обвиняемой в совершении пре-
ступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ – мо-
шенничество, то есть хищение чужого имущества пу-
тем обмана, совершенное с причинением значитель-
ного ущерба.

ПО ВЕРСИИ следствия, ранее судимая Т., в ноябре 2022,
находясь по месту жительства потерпевшего, с целью не-

законного обогащения, из корыстных побуждений, введя потер-
певшего в заблуждения о своих истинных намерениях, взяла у
последнего под реализацию птицу, после чего, реализовала иму-
щество потерпевшего по заниженной стоимости и скрылась, при-
своив денежные средства, чем причинила потерпевшему зна-
чительный ущерб в размере 56 тыс. руб.

В отношении обвиняемой избрана мера пресечения в виде
подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Уголовное дело направлено в Баксанский районный суд для
рассмотрения по существу.

За совершение преступления законом предусмотрено нака-
зание в виде лишения свободы сроком до 5 лет.







– Что можете сказать о
работе других отделений?

– Работа организационно-
методического и консультатив-
ного отделения заключается в
том, что ими проводится мони-
торинг на территории обслужи-
вания Центра. Они изучают де-
ятельность работы других под-
разделений и стараются вне-
дрить передовые виды и фор-
мы социального обслужива-
ния. Этим отделением за
отчетный период обслужено
45 человек и оказано 76 услуг,
в том числе социально-психо-
логических – 56, социально-
правовых – 20. В отделении
психолого-педагогической по-
мощи семье и детям самое
большое количество подопеч-
ных и, естественно, самая тру-
доемкая работа. Этим отделе-
нием обслужено 408 человек и
оказано 1540 услуг разного ха-
рактера: это и социально-бы-
товые, медицинские, и соци-
ально-психологические. Очень
стараемся помочь всем, нико-
го не оставить без внимания,
особенно, когда в помощи нуж-
даются дети.

– Изаура Мусабиевна, не
за горами Новый год, что
запланировали для детей?

– В планах провести весе-
лый праздник для подопечных
детей у нас в Центре – с ел-
кой, Дедом Морозом и Снегу-
рочкой и, конечно же, подар-
ками.

– Расскажите о себе, по-
жалуйста...

– Родилась и живу в с.п. Ис-
ламей, школу окончила там же
в 2005 году. Получила специ-
альность государственный
служащий в СКАГС при прези-
денте РФ в г. Ростов-на-Дону
в 2010 году. С 1 января 2011
года начала работать в ГКУ
КЦСОН КБР по Баксанскому
району в должности бухгалте-
ра, с 2014 года – экономист
комплекса. И вот с июля этого
года – заместитель директора
ГКУ КЦСОН КБР по Баксанс-
кому району. Я замужем, мама
троих детей.

– Что самое главное в ва-
шей работе, работе Комп-
лекса?

– Самое главное в нашей
работе – приносить пользу
нуждающимся. Чтобы все
наши подопечные, а их у нас
360, были довольны нами и
работой своих социальных ра-
ботников.

Беседовала
Хаишат ДЫГОВА.

Основными задачами ГКУ "РКЦСОН" МТ и СЗ КБР филиа-
ла по Баксанскому району являются выявление и оказа-
ние материальной, юридической, психологической и иной
помощи малоимущим слоям населения и гражданам, нахо-
дящимся в трудной ситуации, а также надомное обслужи-
вание престарелых граждан и инвалидов.

Сегодня об итогах работы за третий квартал 2023 года мы
поговорим с заместителем директора филиала Изаурой Му-
сабиевной КАБАРДОВОЙ.



Когда я только приехал
сюда на экскурсию, был пора-
жен тем, как местные черке-
сы чтут наши традиции. На
родном языке говорят абсо-
лютно все и везде: в магази-
нах, кафе, больницах, в адми-
нистрации села, в школе...
Дети изучают сразу четыре
языка: черкесский, арабский –
мы же мусульмане, иврит, ан-
глийский. По окончании шко-
лы сдают по всем ним экзаме-
ны. К моменту окончания шко-
лы владеют ими в совершен-
стве.

Из черкесской Рихании, рас-
положенной у границы с Лива-
ном, к нам приехали уже око-
ло 800 черкесов. В большом
спортивном зале разместили
тех, у кого нет здесь родствен-
ников. В школе открыли два
дополнительных класса, чтобы
дети не пропускали занятия.
Те, кто помладше, ходят в дет-
ский сад. Все могут посещать
разные кружки вместе с наши-
ми детьми.

Все мамады, то есть бомбо-
убежища, подготовлены. Хотя
они всегда подготовлены – в
такой реальности мы живем.
Мамада – укрепленная комна-
та в доме, стены которой сде-
ланы из армированного бето-
на. Дверь пуленепробиваемая.
В комнате есть окно, без стек-
ла, разумеется – с железными
ставнями. Там не должно быть
ничего лишнего: только матра-
сы, запас воды и еда, возмож-
но, медикаменты. Комната
должна быть всегда готова к
тому, что в ней укроется вся
семья. С сигнала тревоги, ког-
да начинает работать "желез-
ный купол", есть полминуты,
чтобы закрыться там. Был слу-
чай, когда в Ашкелоне семья
укрылась в мамаде, а в дом
прилетела ракета. Дом разнес-
ло в клочья, а семья жива и
здорова.

Среди черкесов, разумеется,
тоже есть мобилизованные.
Наши ребята служат в армии,
работают в полиции, в госуч-
реждениях разного уровня. У
нас есть даже ге-
нерал северного округа поли-
ции – сейчас он всегда с охра-
ной...

В Израиле, как всем извест-
но, девушки тоже служат в ар-
мии, но черкешенки – нет. Со
времен Бен Гуриона есть со-
глашение, что черкешенки ос-
вобождены от несения воен-
ной службы. Это исходит из
нашей культуры и традиций.
Служить вместе с мужчинами,
жить в казармах наше вероис-
поведание не позволяет. Это
не значит, что черкешенки не
могут работать наравне и вме-
сте с мужчинами. Речь идет
именно о службе, когда по ве-
черам девушка не возвраща-
ется домой к семье.

Конечно, этот конфликт не
может не влиять и на нас, хотя
мы избежали участи израиль-
тян, которые оказались в зоне
атаки. Мне приходило множе-
ство сообщений, в которых...
как бы помягче выразиться...
говорили о принадлежности к
исламу, скажем так. Объясня-
ли, что я должен чувствовать
и как себя вести в этом конф-
ликте.

Произошедшее не имеет от-
ношения к исламу. Убийства,
истязания целых семей.. .
Глумление над трупами... Это
не религия, это пропаганда не-
нависти. Конечно, мы понима-
ем, что конфликт уходит кор-
нями далеко в прошлое, в нем
много политики, недоступной
пониманию простых людей. Но
страдают же именно они.

Мы, черкесы, сочувствуем и
арабам в Палестине, и нашим
соотечественникам-израиль-
тянам, к которым пришло
горе... Мы готовы помочь всем,
чем сможем, и помогаем. Но,
как мне кажется, в первую оче-
редь, мы должны заботиться
друг о друге, оберегать свой
народ.

Слова поддержки из диас-
пор в Иордании, Турции и с
Кавказа тоже, конечно, прихо-
дят: спрашивают, чем могут
помочь. Слава богу, на данный
момент помощь не нужна. Сей-
час поспокойнее, но опасность
до конца не миновала. Мы жи-
вем, скажем так, в режиме бо-
евой готовности. Остается на-
деяться, что этот ужас побыс-
трее закончится.

«Газета Юга».

Рустам Апшев из Кфар-Камы считает, что
единение, которое сейчас показывают чер-
кесы в Израиле, "лишний раз демонстри-
рует правильность его решения переехать
жить сюда".



ПОЗНАКОМИВШИСЬ с одним из
ветеранов сельского поселения

Заюково Зулхачимом Бердовичем
Мажгиховым, очень быстро теряешь
все эти упаднические мысли о возрас-
тном пороге, за которым "нет ни радо-
сти, ни энтузиазма, ни особых сил".

Этот не по годам жизнерадостный,
общительный, с внимательным прони-
цательным взглядом мужчина поразил
меня с первых же фраз, в которых пре-
красно сочетались мудрость и юмор,
обаяние и умение понять собеседни-
ка, искренний интерес ко всему, что
происходит в жизни не только его род-
ного села, но района, республики, всей
страны и даже мира.

Впрочем, если внимательно при-
смотреться к нему, замечаешь, что за
внешним мягким характером скрыва-
ется человек, обладающий большой
притягательной внутренней силой.
Чрезвычайно демократичный в обще-
нии, исключительно честный, имею-
щий вкус к рассуждению – житейскому
и социально-экономическому. Навер-
ное, поэтому в родном селе его уважа-
ют и сверстники, и люди помоложе, и
аксакалы. Он по праву слывет "своим"
человеком в самом хорошем смысле
этого слова, а это многое значит.

ГЕРОЙ нашего очерка родился
13 ноября 1953 года в крестьянс-

кой семье Берда и Зубидат (в девиче-
стве Афаунова) Мажгиховых. Жили,
как и все селяне, тяжело. Время пос-
левоенное, а в семье росло четверо
детей – два мальчика (Зулхачим и Ба-
расби) и две девочки (Зоя и Зулифат).

В 1966 году, окончив местную началь-
ную школу, Зулхачим продолжил учебу
в средней школе №2. Школьные кани-
кулы мальчик проводил в поле, сгребал
сено на лошадиной грабле, выполнял
другие поручения старших. Трудился,
как и взрослые, от зари до зари.

В 1971 году Зулхачим поступил на
сельхозфакультет КБГУ и с успехом
окончил его. В 1976 году с дипломом
ученого-зоотехника вернулся в родное
село. Его тут же заметили. Что ни го-
вори, работа с кадрами в те годы была
поставлена на хорошие рельсы. Неда-
ром тогда была популярна знаменитая
фраза "Кадры решают все", впервые
произнесенная И.В. Сталиным еще в
1935 году.

Тогдашний председатель колхоза,
знаменитый Барасби Мусович Карда-
нов был на редкость строгим, требова-
тельным и принципиальным во всех
отношениях руководителем. Он сам
подбирал кадры, способные беспрекос-
ловно выполнять его замыслы и пору-
чения. Б.М. Карданов усмотрел в моло-
дом парне с высшим образованием пер-
спективного специалиста и порекомен-
довал назначить пока учетчиком молоч-
нотоварной фермы. Однако вступить в
колхоз сходу не удалось. Зулхачиму
пришлось прослужить два месяца на
Тарском полигоне, где получил воинс-
кое звание "лейтенант". Вернувшись
домой, в ноябре 1976 года стал учетчи-
ком МТФ №7 колхоза "Заюково", работ-
ники которой вскоре оценили заботли-
вое и сердечное отношение к ним мо-
лодого, но не по возрасту рассудитель-
ного, обаятельного и ответственного но-
воиспеченного специалиста.

Все это не осталось незамеченным
и для руководства колхоза, а вскоре
новая ступень – должность заведующе-
го фермой. Не прошло и года, как Зул-
хачим был назначен зоотехником-се-
лекционером колхоза.

В 1978 году в 25 лет хорошо образо-
ванный и энергичный специалист З.
Мажгихов возглавил зоотехническую
службу колхоза, основной отраслью ко-
торого было животноводство.

Засучив рукава, он принялся за труд-
ную работу. Ведь в то время на восьми
молочнотоварных фермах колхоза со-
держалось около 1400 коров, имелся
откормочный комплекс на 1500 голов
КРС, 19 овцетоварных ферм с поголо-
вьем в 14 тысяч овец, 500 лошадей.
Колхоз располагал громадными паст-
бищами и сенокосными угодьями –
всего 27 тысяч гектаров.

В ходе подготовки данного материа-
ла мы обратились к архивным данным,
которые свидетельствуют о том, что по-
ложение дел в общественном живот-
новодстве было безрадостным. В 1977

году, например, колхоз не обеспечил вы-
полнение планов реализации государ-
ству ни по одному виду животноводчес-
кой продукции. План по продаже мяса
был выполнен на 97, молока – на 93, а
шерсти – на 52 процента. При этом от 100
коров в среднем по колхозу было полу-
чено всего 55 телят. В результате среди
16 хозяйств района колхоз "Заюково" за-
нимал лишь 12-е место.

КОНЕЧНО же, новый главный зоотех-
ник никак не хотел мириться с таким

незавидным положением. Он день и ночь
был в движении, в поиске, в решении нео-
тложных проблем. Ежедневно, иногда на
лошади, а то и пешком делал обходы жи-
вотноводческих ферм и отар. И постоян-
но был среди людей, слушал всех и при-
слушивался советов старших. Он всегда
думал над тем, с чего начать, как найти
ключ к сердцам людей, как вывести их из
упаднического настроения, как зажечь в
них искорки надежды и оптимизма. Неко-
торые с ухмылкой принимали требования
молодого главного зоотехника. Были и
такие, кто недовольно улыбался, а то и
заострял: "Вот, мол, такой молодой, а учит
нас, как ухаживать за животными".

Но сам Зулхачим был нацелен на ра-
боту и только на работу. Ведь вернулся
он в родное село, чтобы помочь людям,
а не ради карьеры и не для того, чтобы
использовать работу на селе как трамп-
лин для дальнейшего продвижения по
служебной лестнице. Каким бы тяжелым
не было финансово-хозяйственное со-
стояние колхоза, главный зоотехник во
всем стремился понять людей и помочь
им. Кому кормами, кому продуктами, а
кому добрым словом. Все это не могло
не сказаться на показателях. По итогам
работы за 1978 год колхоз поднялся на
шестое место в районе.

При этом Зулхачим приобрел дружбу и
уважение почти всех молодых односель-
чан. Все они привязались к нему. "В этом
спокойном, уверенном в себе, надежном
парне было столько человеческого теп-
ла, обаяния, скромности и трудолюбия,
что его невозможно было не уважать, –
вспоминает тогдашний работник райкома
комсомола, ныне председатель райсове-
та ветеранов района Руслан Бжекшиев.
– Его избирали в члены райкома ВЛКСМ,
по нашей рекомендации в 1980 году он
был принят в ряды КПСС".

Несмотря на активность в обществен-
ных делах, Зулхачим Мажгихов целиком

был занят своей основной работой. Он
постоянно был в поиске, выписывал га-
зеты и журналы и стремился быть в кур-
се всех открытий сельхознауки и передо-
вой технологии в животноводстве.

ПО ИНИЦИАТИВЕ Барасби Карда-
нова главный зоотехник по-насто-

ящему увлекся созданием молочното-
варной фермы нового поколения. Для
этого несколько раз ездил в Москву, где
ознакомился с буренками черно-пестрой
породы. Убедившись, что они имеют
крепкий иммунитет, неприхотливы к кор-
мам, легко приспосабливаются к любо-
му климату, а, главное, высокопродук-
тивны, вместе с ветврачом колхоза Ха-
саном Шомаховым, с помощью специа-
лизированного вагона привезли из Мос-
квы 32 коровы черно-пестрой породы. А
потом с другим ветврачом Львом Бету-
гановым отправили в колхоз еще два
вагона с коровами.

Так была создана новая ферма, кото-
рую возглавил Исуф Шаов. Действитель-
но, черно-пестрые буренки оказались вы-
сокопродуктивными. Годовой надой мо-
лока вскоре составил 3960 килограммов
на корову. Это был невиданный по тем
временам результат! Из разных хозяйств
республики, даже из других регионов при-
езжали за опытом. А самого Зулхачима
Мажгихова приглашали в район, предла-
гая заманчивые должности. Он вежливо
отказывался и отвечал: "Это только на-
чало, многое еще в родном колхозе сле-
дует сделать".

КАЗАЛОСЬ, все шло хорошо, но в
1982 году умер отец Зулхачима

Берд, который был участником Великой
Отечественной войны. Ровно через де-
сять лет не стало на свете самого близ-
кого человека – мать Зубидат и вместе с
горем Зулхачима охватило раскаяние,
что, занятый повседневными колхозны-
ми делами, он не успел уделить матери
должного внимания. Но, как ни тяжело
было Зулхачиму, жизнь не смогла оста-
новиться, она продолжалась.

В 1986 году судьба З. Мажгихова сде-
лала крутой вираж – по направлению
райкома КПСС он был переведен в со-
седнее Жанхотеко секретарем парткома
совхоза "Эльбрусский". Буквально через
год его назначили заместителем предсе-
дателя РАПО по животноводству, которое
было создано вместо сельхозуправле-
ния. В его состав входили все предприя-
тия и организации АПК района.

В 1989 году в Заюково начал функ-
ционировать Эльбрусский коопзаготп-
ром. Вскоре его организатор и дирек-
тор Барасби Карданов вызвал к себе
Зулхачима Мажгихова и предложил
ему должность заместителя директо-
ра. Не отказался. Здесь он отработал
пять лет. Потом его назначили главным
зоотехником плодосовхоза "Заюковс-
кий", а позже пять лет руководил ООО
"Щхьэл" (мельница). Столько же вре-
мени возглавлял колхоз "Заюково".

Ну, а после распада СССР все по-
шло по-другому, возникла частная соб-
ственность, при которой существова-
ние колхозов и совхозов стало невоз-
можным. Некоторые были реорганизо-
ваны по результатам приватизации в
другие формы собственности.

В 2005 году Зулхачим Мажгихов воз-
главил ООО "Эталон", а через два года
стал старшим оператором АЗС №54
Роснефть "Нальчикский". На пенсию
ушел с поста директора ООО "Эталон",
но без дела не остался.

СЕГОДНЯ Зулхачима можно час-
тенько видеть на АЗС "Эталон" в

Заюкове, которую в свое время выку-
пили у Роснефти. Ею руководит его сын
Руслан. А еще ветеран частенько вы-
езжает на поля. Это и понятно. Взяв в
аренду 100 гектаров земли, Мажгихо-
вы выращивают кукурузу. В этом году
получили по 65 центнеров с каждого
гектара.

Славный ветеран сегодня уверен, что
в жизни вообще нет ничего временно-
го: каждый миг неповторим, поэтому
любое дело, которым ты занимаешься
в ту или иную минуту, является главным,
а значит относиться к его выполнению
надо со всей серьезностью.

ЗУЛХАЧИМ Бердович по праву
считает себя счастливым челове-

ком. Он был счастлив в любимой ра-
боте на родной земле. Счастлив в се-
мье. С женой Лидой Талустановной из
рода Абитовых, обладающей такими
качествами, как доброта, мудрость, го-
степриимство, умеющей поддерживать
уют, чистоту и порядок в доме, живут в
любви, уважении и взаимопонимании
с 5 мая 1975 года. Вырастили замеча-
тельных дочь и сына, которые живут
своими семьями. Залина – очень доб-
родушная, приветливая, тактичная, за-
ботливая, окончила медколледж, рабо-
тает участковой медсестрой в Нальчи-
ке. С мужем Асланом Куготовым вос-
питывают очаровательную дочь Мила-
ну, которая окончила медицинский
факультет КБГУ и ординатуру, она
врач-стоматолог.

Сын, Руслан, имеет два диплома о
высшем образовании: бухгалтера-ауди-
та и юриста. Его супруга Римма Лоса-
нова – врач, заведует отделением в
Первой поликлинике Нальчика. Руслан
и Римма имеют двух сыновей: Эльдара
и Кантемира. Старший с отличием окон-
чил экономический факультет КБГУ,
сейчас учится на юридическом факуль-
тете. Кантемир – студент второго курса
юридического факультета КБГУ. Так что
теперь дело старших достойно и с чес-
тью продолжают их дети и внуки. Разве
может быть для человека солидного
возраста радости больше?

ГОВОРЯТ, скажи мне, кто твой друг,
и я скажу, кто ты. Желающих по-

здравить Зулхачима Бердовича Маж-
гихова с 70-летним юбилеем со стра-
ниц нашей газеты было очень много.
Помимо пожеланий здоровья, благопо-
лучия, домашнего уюта, друзья и быв-
шие коллеги отмечали его неиссякае-
мую энергию, трудолюбие, гостеприим-
ство и заботу о людях.

К сожалению, мы не можем опубли-
ковать все слова признательности и
благодарности в честь дня его рожде-
ния. Но в эпилоге этого очерка все же
хочу привести слова из поздравитель-
ной речи соратника, друга, бывшего
коллеги Чарима Кармокова, который в
свое время занимал ряд ответствен-
ных должностей:

"Есть такая поэтическая строка: "Убь-
ешь в себе родник и жизнь болотом ста-
нет вмиг". Наш дорогой друг Зулхачим
один из тех простых сельских тружени-
ков, кому не стыдно ни за одно из семи
прожитых десятилетий. Он трепетно
оберегал свой родник и щедро дарил
добро людям, что делает и сегодня…"

Ауес НЫРОВ.



"А годы летят, наши годы как птицы летят, и некогда нам
оглянуться назад…". Эти слова из популярной в прошлом пес-
ни, написанной для кинофильма "Добровольцы", как нельзя
лучше понимаешь, когда большая часть жизни уже прожита.
Начинаешь замечать, как стареют сверстники, стараешься
реже смотреться в зеркало. А самое неприятное, это когда
появляются болезни, которые с возрастом только усугубля-
ются и выбивают из строя…

Зулхачим и Лида Мажгиховы.



Мандарины и апельсины – одни из
самых любимых фруктов как у взрос-
лых, так и детей. Сладкие плоды вкус-
ны и дарят заряд бодрости, насыщая
организм витаминами. А можно ли ис-
пользовать такие фрукты в рационе
людей, вынужденных ограничивать са-
хар из-за диабета?

Мандарины и апельсины богаты ви-
таминами и микроэлементами, которые
помогают поддерживать здоровье и ук-
реплять иммунитет человека. При этом
у них небольшой гликемический индекс.
Так, например, у мандарина индекс ра-
вен 40, у апельсина и вовсе 35, если

сравнивать их с ананасом, то у после-
днего индекс 66, а у арбуза – 103.

Но это вовсе не значит, что есть их
можно неумеренно. Хоть на мандарины
и апельсины в рационе человека с диа-
бетом нет жесткого запрета, следует их
ограничивать – в сутки можно исполь-
зовать фрукты в количестве не больше
300 граммов.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

14 15 16

17 18 19

20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30 31

32 33 34 35 36 37

38 39 40

41 42 43 44

45 46 47 48

49 50 51 52 53 54 55 56

57 58 59 60 61 62

63 64 65

66 67 68 69

70 71 72 73 74

75 76 77 78 79

80 81 82 83 84

85 86 87

88 89 90 91 92

93 94 95

96 97 98

В канадском кроссворде слова пересекаются всеми буквами

ПО ГОРИЗОНТАЛИ: 1. Шведская четвёрка. 5. Что источают глаза счастливого
человека? 10. Край распахивающейся одежды. 14. Судьи, выставляющие оцен-
ки. 15. Старейшая английская автомобильная марка. 16. Настенная "облепиха".
17. Безобразный тип. 18. Пулькеносное растение тропиков. 19. Мера, принятая
на бензоколонке. 20. Жанр вокальной камерной музыки. 22. Приказ стрелкам.
24. Песня Газманова. 28. Образ на публику. 32. Им полезно заниматься всем. 36.
Железо с подмоченной репутацией. 37. "Кфод" пещеры 40 разбойников. 38. Ша-
лаш из шкур у индейцев. 39. "Заряженная" рыба. 40. Большое стоячее зеркало.
41. Повеление царя-батюшки. 42. Искусственный холм. 44. Победное слово в
шахматной игре. 45. Линейка для начертания кривых. 47. Досадная оплошность.
49. Широкий старинный плащ. 53. Так во всём мире называют американцев. 57.
Геркулесова скала на краю мира. 61. Большая семья Дункана Маклауда. 62. Раз-
говор по существу продавца с покупателем. 63. Стук подков о мостовую. 64. Кон-
серватор в Англии. 65. Море, которое и трезвому по колено. 66. Изъёрзался весь.
67. Жанр поэзии. 69. Мартышка Аладдина. 70. Кинодетище Владимира Машко-
ва. 71. Один из путей решения проблемы. 75. Французская пляска. 76. Комнат-
ный житель в кадке. 80. "Стартовое" оружие. 84. Пропуск в тексте. 85. Коренной
житель Аляски. 86. "Спасите!" 87. Шотландский танец. 88. Яблочное вино. 89.
Быстро раз богател. 92. Блеск от утюга. 93. Смысл, полезность. 94. Забава 95.
Занятие в школе. 96. Маленький буйвол с острова Сулавеси. 97. Созвездие Юж-
ного полушария 98. Крокодил, игравший на гармошке.

ПО ВЕРТИКАЛИ: 1. Порядок в бухучёте. 2. "Брат" конторки и секретера. 3. Из
галогенов. 4. Опера Верди. 5. Стиль спортивного плавания на груди. 6. Продоль-
ное ребро кирпича. 7. Первой познала райское наслаждение. 8. Посадка зерно-
вых. 9. Шулерская пометка. 10. Резина как химическое вещество. 11. Пояс кимо-
но. 12. Русская мера веса, равная 12,8 г. 13. Дар болота – целебный корень. 21.
На вкус и цвет товарищей ... 23. Зелень дерева. 25. Брус, создающий боковой
распор. 26. Чувство, леденящее кровь. 27. Доспехи рыцаря. 29. Виноградная
начинка булочки. 30. Слабый пол в картах. 31. Тот ещё жадина. 32. Один из трёх,
что Мечников украл. 33. Вертикальная фигура пилотажа. 34. Фаянс, похожий на
фарфор. 35. Одеяние дьякона. 39. Колосовая связка. 43. Нелёгкая судьба по-
этичным словом. 46. Посильный вклад в общее дело. 48. Уязвимое место Ахил-
ла. 50. Часть спектакля. 51. Самолёт гуманоида. 52. Ценный камень с реки Чары.
54. "Тоннель", вырытый кротом. 55. Короткохвостый рак. 56. Зимнее жилище эс-
кимоса. 57. Парочка вагонов как одно целое. 58. Одежда римлянина. 59. Борозда
на поле брани. 60. Веточка винограда. 68. Лицом к смотрящему. 71. Брус, работа-
ющий на кручение. 72. "... Мария", гимн. 73. Чем зевака рискует поймать муху?
74. Нервное подёргивание. 75. Древний германец. 77. Яд на стрелах могикан. 78.
Полное созвучие голосов. 79. Маленькая родственница сельди. 80. Блюдо из воды
и теста (итал.). 81. Город в поэме Гомера. 82. "Рабочее место" верхового пасту-
ха. 83. Ёмкость для приготовления кофе на песке. 84. Рыба из кефалей. 86. При-
митивное сельскохозяйственное орудие. 89. Богиня неба в египетской мифоло-
гии. 90. "Бери, хватай, лови!" по-собачьи. 91. Игрок защитной линии в футболе.
92. Отличное пастбище для домашней скотины.



Ароматная солянка с осенними гри-
бами и сезонными овощами. Для блю-
да: грибы – 300 г, лук – 1 шт., 2 зуб-
чика чеснока, квашеная капуста –
250 г, свежая капуста – 250 г, рас-
тительное масло – 2 ст.л., сливоч-
ное масло – 2.5 ст.л., томатная па-
ста – 0.5 стакана (= 100 г), маслины без косточки – 4 шт., соль, черный
перец молотый – по вкусу. Для подачи: несколько долек лимона.

Репчатый лук и чеснок почистите. Со свежей капусты снимите верхние листья.
Если готовите солянку со свежими грибами, тщательно почистите, промойте и

обсушите их. Если сушеные, то замочите в воде на 2 часа. Если замороженные –
оставьте, как есть. Сушеные грибы при замачивании увеличиваются в размерах
в 6–8 раз. Поэтому их количество должно быть не 300 г, как указано в рецеп-
те, а граммов 30–40.

Нарежьте грибы кусочками и выложите их в кастрюлю. Влейте воду, посолите и
доведите бульон до кипения на среднем огне. Варите грибы 15–20 минут до го-
товности. Время подготовки и варки грибов будет зависеть от их вида. Процеди-
те грибной бульон через мелкое сито или через несколько слоев марли.

Нашинкуйте репчатый лук полукольцами. Чеснок нарежьте тонкими пластинками.
Свежую капусту нашинкуйте соломкой среднего размера. Выложите в сково-

роду квашеную и свежую капусту. Добавьте растительное масло. Посолите по
вкусу и перемешайте ингредиенты между собой. Влейте немного воды или рас-
сола от квашеной капусты. Закройте крышку и тушите зажарку на среднем огне.

Пока тушится капуста, разогрейте в другой сковороде сливочное масло. Выло-
жите лук, чеснок и грибы. Добавьте томатную пасту. Перемешайте и жарьте инг-
редиенты в течение 6–8 минут.

Выложите к капусте грибы с луком и чесноком, а затем влейте грибной бульон.
Тушите до готовности капусты еще 50–60 минут, периодически перемешивая.

Нарежьте маслины тонкими пластинками. За 5–7 минут до окончания тушения
выложите маслины в солянку. Перемешайте блюдо перед подачей. Разложите
солянку с грибами по тарелкам. Сверху выложите лимонные дольки и подайте на
стол. Приятного аппетита!



СКОЛЬКО КОФЕИНА В ПРОДУКТАХ (мг)?
Полезные свойства кофеина: повышает умственную и физическую активность,

предупреждает развитие нейродегенеративных заболеваний, улучшает настроение.
В среднем, человек может употреблять до 400 мг кофеина в день (2 порции кофе)
без вреда для своего здоровья. Для беременных эта норма в два раза меньше.

Заварной кофе (150 мг), фильтрованный кофе (135), растворимый кофе (110),
энергетические напитки (80), эспрессо (80), шоколад (50–60), черный чай (47),
зеленый чай (36), белый чай (24), кофе «без кофеина» (8).



Говорят, что можно не платить налог за дачный участок, не имея при
этом никаких льгот. Это правда?

– Такое возможно, если участок, полученный ещё во времена СССР, не был
поставлен на кадастровый учёт в Росреестр, – объясняет председатель Комите-
та Госдумы по вопросам собственности, земельным и имущественным отноше-
ниям Сергей Гаврилов. – Если регистрации в Росреестре нет, то нет и права
собственности, а следовательно, и обязанности платить налоги за неё. Это до-
вольно частый случай.

Экономия на налогах обернётся проблемой, если человек захочет продать та-
кой участок или оставить в наследство. Тогда придётся через суд добиваться
признания права собственности. Причём там могут и отказать.

Источник: https://aif.ru

Обработайте теплицы. Соберите
последний урожай в обогреваемых теп-
лицах. Затем продезинфицируйте кар-
кас, стеллажи, дорожки и другие эле-
менты строений 4%-ной хлорной изве-
стью или раствором каустической соды
из расчета 300–500 г на 10 л воды.

Замените верхний слой земли в
теплице. Если вы каждый год выращи-
ваете овощи в единственной теплице,
то во избежание почвенных инфекций
нужно ежегодно осенью менять в ней



верхний слой земли толщиной 5–7 см.
А полностью в этом случае грунт меня-
ют каждые 4-5 лет. Тепличную землю
можно разбросать по грядкам, где вы по
весне планируете посадить лук, капус-
ту и корнеплоды.

Подготовьте компостную яму к
зиме. До наступления морозов перело-
патьте имеющийся недозревший ком-
пост, пролейте его водой или навозной
жижей. Затем утеплите компостную яму
ветками и слоем земли около 50 см.

Многие виды пластика при нагрева-
нии выделяют токсины. Особенно вред-
на посуда с маркировкой PS (6). Един-
ственное, что подходит для горячей

пищи, – полипропилен с маркировкой
PP (5), который выдерживает темпера-
туру до 80°С. Но и туда кипяток лучше
не наливать.





05.00 Телеканал "Доброе утро"
09.00 Новости
09.20 "АнтиФейк" (16+)
10.00 "Жить здорово!" (16+)
10.50 Информационный канал (16+)
12.00 Новости
12.15 Информационный канал (16+)
15.00 Новости
15.15 "Давай поженимся!" (16+)
16.05 "Мужское / Женское" (16+)
17.00 Информационный канал (16+)
18.00 Вечерние новости
18.30 Информационный канал (16+)
19.55 "Куклы наследника Тутти" (16+)
21.00 "Время"
22.00 Т/с "Мосгаз. Последнее дело

Черкасова" (16+)
23.00 "Большая игра" (16+)
00.00 "Креативные индустрии" (16+)
00.45 "Обязательно к прочтению" (16+)
01.30 "Антропология" (16+)
02.15 "Психика" (16+)
03.00 Новости
03.05 "Мелодии моей жизни" (16+)
03.55 "Пусть не говорят, пусть читают"

(16+)

05.00 Утро России

05.00 Телеканал "Доброе утро"
09.00, 12.00, 15.00 Новости
09.20 "АнтиФейк" (16+)
10.00 "Жить здорово!" (16+)
10.50, 12.15 Информационный канал

(16+)
15.15 "Давай поженимся!" (16+)
16.05 "Мужское / Женское" (16+)
17.00 Информационный канал (16+)
18.00 Вечерние новости
18.30 Информационный канал (16+)
20.00 Д/ф "Как убили Джона Кеннеди".

Часть 1-я (16+)
21.00 "Время"
22.00 Т/с "Мосгаз" (16+)
23.00 "Большая игра" (16+)
00.00 "Психика" (16+)
00.45 "Письма" (16+)
01.30 "Произвольная программа" (16+)
02.15 "Неформат" (16+)
03.00 Новости
03.05 "Гори огнем!" (16+)
03.55 "Жизнь замечательных" (16+)

05.00, 09.30 Утро России
09.00 Вести Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00 Вести

05.00 Телеканал "Доброе утро"
09.00 Новости
09.20 "АнтиФейк" (16+)
10.00 "Жить здорово!" (16+)
10.50 Информационный канал (16+)
12.0, 15.00 Новости
12.15 Информационный канал (16+)
15.15 "Давай поженимся!" (16+)
16.05 "Мужское / Женское" (16+)
17.00 Информационный канал (16+)
18.00 Вечерние новости
18.30 Информационный канал (16+)
19.50 Д/ф "Как убили Джона Кеннеди".

Часть 2-я (16+)
21.00 "Время"
22.00 Т/с "Мосгаз" (16+)
23.00 "Большая игра" (16+)
00.00 "Собрались с мыслями" (16+)
00.45 "Кот Шрёдингера" (16+)
01.30 "Обязательно к прочтению" (16+)
02.15 "Антропология" (16+)
03.00 Новости
03.05 "Триггеры" (16+)
03.55 "Космические истории" (16+)

05.00 Утро России

11.30 "60 минут" (12+)
14.00 Вести
14.30 Вести Местное время
14.55 "Наши" (12+)
16.00 Вести
16.30 "Малахов" (16+)
17.30 "60 минут" (12+)
20.00 Вести
21.05 Вести Местное время
21.20 Т/с "Екатерина. Фавориты" (16+)
22.20 Вечер с В. Соловьёвым (12+)
01.05 Т/с "Тайны следствия" (16+)
02.40 Т/с "Морозова" (16+)

04.50 Т/с "Улицы разбитых фонарей"
(16+)

06.30 "Утро. Самое лучшее" (16+)
08.00 "Сегодня"
08.25, 10.35 Т/с "Пёс" (16+)
10.00, 13.00 "Сегодня"
13.25 "Чрезвычайное происшествие"
14.00 "Место встречи"
16.00 "Сегодня"
16.45 "За гранью" (16+)
17.50 "ДНК" (16+)
19.00 "Сегодня"
20.00 Т/с "Скорая помощь" (16+)
22.15 Т/с "Лихач" (16+)
23.35 "Сегодня"
00.00 Т/с "Лихач" (16+)

09.00 Вести Местное время
09.30 Утро России
09.55 О самом главном (12+)
11.00 Вести
11.30 "60 минут" (12+)
14.00 Вести
14.30 Вести Местное время
14.55 "Наши" (12+)
16.00 Вести
16.30 "Малахов" (16+)
17.30 "60 минут" (12+)
20.00 Вести
21.05 Вести Местное время
21.20 Т/с "Екатерина. Фавориты" (16+)
22.20 Вечер с В. Соловьёвым (12+)
01.05 Т/с "Тайны следствия" (16+)
02.40 Т/с "Морозова" (16+)

04.50 Т/с "Улицы разбитых фонарей"
(16+)

06.30 "Утро. Самое лучшее" (16+)
08.00 "Сегодня"
08.25, 10.35 Т/с "Пёс" (16+)
10.00, 13.00 "Сегодня"
13.25 "Чрезвычайное происшествие"
14.00 "Место встречи"
16.00 "Сегодня"
16.45 "За гранью" (16+)

17.50 "ДНК" (16+)
19.00 "Сегодня"
20.00 Т/с "Балабол" (16+)
22.15 Т/с "Лихач" (16+)
23.35 "Сегодня"
00.00 Т/с "Лихач" (16+)
00.55 "Поздняков" (16+)
01.10 "Мы и наука. Наука и мы" (12+)
02.05 Х/Ф "БОЛЕВОЙ ПОРОГ" (16+)
03.25 Т/с "Свет и тень маяка" (16+)

06.00 "Спортивный век" (12+)
06.30 Футбол. Мелбет-Первая Лига.

Обзор тура (6+)
07.00 Новости
07.05 Все на Матч!
10.00 Новости
10.05 Специальный репортаж (12+)
10.25 "Звёзды без правил" (12+)
11.25 Футбол. ЧЕ – 2024. Отборочный

турнир. Лучшие голы (6+)
12.35 Специальный репортаж (12+)
12.55 Новости
13.00 "Есть тема!"
14.20 "Большой хоккей" (12+)
14.50 Новости
14.55 Смешанные единоборства. One

FC (16+)
16.00 Все на Матч!
16.55 Новости
17.00 Плавание. ЧР (бассейн 25 м)
18.55 Все на Матч!

00.50 Т/с "Потерянные" (16+)
03.25 Т/с "Свет и тень маяка" (16+)

06.00 Футбол. Перу – Венесуэла. ЧМ –
2026. Отборочный турнир

07.00 Новости
07.05 Все на Матч!
10.00 Новости
10.05 Специальный репортаж (12+)
10.25 "Звёзды без правил" (12+)
11.25 Футбол. Чемпионат Европы –

2024. Отборочный турнир. Обзор
(6+)

12.35 Специальный репортаж (12+)
12.55 Новости
13.00 "Есть тема!"
14.20 "Вид сверху" (12+)
14.50 Новости
14.55 Волейбол. "Локомотив" (Новоси-

бирск) – "Белогорье" (Белгород).
ЧР. Pari Суперлига. Мужчины

16.55 Новости
17.00 Плавание. ЧР (бассейн 25 м)
18.55 Все на Матч!
19.55 Волейбол. "Зенит" (Санкт-Петер-

бург) – "Шахтёр" (Белоруссия).
ЧР. Pari Суперлига. Мужчины

21.55 Все на Матч!
22.35 Профессиональный бокс. Бой за

титул чемпиона мира по версии
WBO (16+)

00.30 Все на Матч!
01.25 Баскетбол. "Зенит" (Санкт-

Петербург) – "Пари Нижний Нов-

05.00 Телеканал "Доброе утро"
09.00 Новости
09.20 "АнтиФейк" (16+)
10.00 "Жить здорово!" (16+)
10.50 Информационный канал (16+)
12.00 Новости
12.15 Информационный канал (16+)
15.00 Новости
15.15 "Давай поженимся!" (16+)
16.05 "Мужское / Женское" (16+)
17.00 Информационный канал (16+)
18.00 Вечерние новости
18.30 Информационный канал (16+)
19.55 "Куклы наследника Тутти" (16+)
21.00 "Время"
22.00 Т/с "Мосгаз. Последнее дело

Черкасова" (16+)
23.00 "Большая игра" (16+)
00.00 "Сядь нормально" (16+)
00.45 "Драгоценные истории" (16+)
01.30 "Собрались с мыслями" (16+)
02.15 "Триггеры" (16+)
03.00 Новости
03.05 "Кот Шрёдингера" (16+)
03.55 "Легкие деньги" (16+)

05.00 Утро России

город". Единая лига ВТБ (6+)
03.20 Новости (0+)
03.25 Футбол. "Флуминенсе" – "Сан-

Паулу". Чемпионат Бразилии
05.30 "Вид сверху" (12+)

05.00, 09.00, 10.00, 11.00, 11.30, 13.00,
14.00, 14.30, 16.00, 16.30, 22.00,
23.00, 00.00, 01.00, 02.00, 02.30,
03.00, 03.30, 04.00 Новости

05.15, 15.10 Мир. Мнение (12+)
05.30, 15.20 "Наши иностранцы" (12+)
05.45, 12.25, 15.30 "Евразия. Регионы"

(12+)
05.55, 09.55, 11.55, 13.55, 15.55, 23.55,

01.55 "Евразия. Культурно" (12+)
06.00, 07.00, 08.00, 17.00, 19.30, 21.40

"Новости. Утро. 1 КБР" (16+)
06.10 "Тайм-аут" (12+)
06.25 "Дахагъэр зи пщалъэ" (каб.)

(12+)
07.10 "Усыгъэм гъунэ иIэкъым" (каб.)

(12+)
07.35 "Сокровище земли нартов"

(балк.) (12+)
08.10 "Детский мир" (12+)
08.40 "Сайламала". Кязим Мечиев

(балк.) (12+)
09.15 "Культ личности" (12+)
09.30 "Белорусский стандарт" (12+)
09.45, 16.15, 22.30, 01.45 "Вместе вы-

годно" (12+)
10.10, 04.30 "Исторический детектив"

(16+)

19.25 Баскетбол. УНИКС (Казань) –
ЦСКА. Единая лига ВТБ

21.30 Все на Матч!
22.35 "Наши в UFC" (16+)
00.30 Все на Матч!
01.25 Баскетбол. "Локомотив-Кубань"

(Краснодар) – "Руна" (Москва).
Единая лига ВТБ (6+)

03.20 Новости (0+)
03.25 Футбол. "Фламенго" – "Браганти-

но". Чемпионат Бразилии
05.30 "Большой хоккей" (12+)

05.00, 09.00, 10.00, 11.00, 11.30, 13.00,
14.00, 14.30, 16.00, 16.30, 22.00,
23.00, 00.00, 01.00, 02.00, 02.30,
03.00, 03.30, 04.00, 04.30 Новости

05.15, 14.15, 15.10, 22.15, 00.45, 02.15,
03.15 Мир. Мнение (12+)

05.30, 10.25, 15.35, 22.30, 02.45, 03.45
"Специальный репортаж" (12+)

05.45, 13.45, 01.15, 04.45 "Вместе вы-
годно"(12+)

05.55, 09.55, 11.55, 13.55, 15.55, 23.55,
01.55, 03.55 "Евразия. Культур-
но" (12+)

06.00, 07.00, 08.00, 17.00, 19.30, 21.40
"Новости. Утро. 1 КБР" (16+)

06.10 "ЩхьэкIэмрэ лъабжьэмрэ" (каб.)
(12+)

06.50 "Актуальная тема" (16+)
07.10 "Китап тапкада" (балк.) (12+)

09.00 Вести Местное время
09.30 Утро России
09.55 О самом главном (12+)
11.00 Вести
11.30 "60 минут" (12+)
14.00 Вести
14.30 Вести Местное время
14.55 "Наши" (12+)
16.00 Вести
16.30 "Малахов" (16+)
17.30 "60 минут" (12+)
20.00 Вести
21.05 Вести Местное время
21.20 Т/с "Екатерина. Фавориты" (16+)
22.20 Вечер с В. Соловьёвым (12+)
01.05 Т/с "Тайны следствия" (16+)
02.40 Т/с "Морозова" (16+)

04.50 Т/с "Улицы разбитых фонарей"
(16+)

06.30 "Утро. Самое лучшее" (16+)
08.00 "Сегодня"
08.25, 10.35 Т/с "Пёс" (16+)
10.00, 13.00 "Сегодня"
13.25 "Чрезвычайное происшествие"
14.00 "Место встречи"
16.00 "Сегодня"
16.45 "За гранью" (16+)
17.50 "ДНК" (16+)

19.00 "Сегодня"
20.00 Т/с "Скорая помощь" (16+)
22.15 Т/с "Лихач" (16+)
23.35 "Сегодня"
00.00 Т/с "Лихач" (16+)
00.50 Т/с "Потерянные" (16+)
03.30 Т/с "Свет и тень маяка" (16+)

06.00 "Спортивный век" (12+)
06.30 "Наши иностранцы" (12+)
07.00 Новости
07.05 Все на Матч!
10.00 Новости
10.05 Специальный репортаж (12+)
10.25 "Звёзды без правил" (12+)
11.25 Футбол. Чемпионат Европы –

2024. Отборочный турнир. Обзор
(6+)

12.35 Специальный репортаж (12+)
12.55 Новости
13.00 "Есть тема!"
14.20 География спорта (12+)
14.50 Новости
14.55 Профессиональный бокс (16+)
16.00 Все на Матч!
16.55 Новости
17.00 Плавание. ЧР (бассейн 25 м)
18.50 Новости
19.00 Хоккей. "Динамо" (Москва) – "Ак

Барс" (Казань). Фонбет Чемпио-
нат КХЛ

21.45 Все на Матч!
22.35 Футбол. Греция – Франция. ЧЕ –

2024. Отборочный турнир
00.45 Все на Матч!
01.40 Биатлон. Кубок Международной

Лиги. Масс-старт. Женщины (0+)
02.40 Биатлон. Кубок Международной

Лиги. Гонка преследования.
Женщины (0+)

03.20 Новости (0+)
03.25 Футбол. Бразилия – Аргентина.

ЧМ – 2026. Отборочный турнир
05.30 Футбол. Перу – Венесуэла. ЧМ –

2026. Отборочный турнир

05.00, 09.00, 10.00, 11.00, 11.30, 13.00,
14.00, 14.30, 16.00, 16.30, 22.00,
23.00, 00.00, 01.00, 02.00, 02.30,
03.00, 03.30, 04.00 Новости

05.15, 14.15 Мир. Мнение (12+)
05.30, 10.45, 23.30 "Белорусский стан-

дарт" (12+)
05.45, 16.15, 04.15 "Чемпионы Евра-

зии" (12+)
05.55, 10.55, 13.55, 14.55, 16.55, 22.55,

00.55, 02.55, 04.55 "Евразия.
Культурно" (12+)

06.00, 07.00, 08.00, 17.00, 19.30, 21.40
"Новости. Утро. 1 КБР" (16+)

06.10 "Жашауну бетлери" (балк.) (12+)
06.40 "Чамхана" (балк.) (12+)
07.10 "Усыгъэ" (каб.) (12+)
07.20 "Горизонт" (12+)
07.45 "Больше книг..." (12+)
08.10 "СщIэну сыхуейщ" (каб.) (12+)

08.35 "Лэгъупыкъу" (каб.) (6+)
09.15, 00.45 "Не фантастика" (12+)
09.30, 22.30 Д/ф "30 лет: Первые в

мире" (16+)
10.10, 00.15 "Вместе выгодно" (12+)
10.25, 00.30 "5 причин поехать в..."

(12+)
10.35, 12.00, 13.30, 15.00 Сегодня в со-

дружестве
11.15, 03.45, 04.30 "Специальный ре-

портаж" (12+)
12.10, 15.10 Д/ф "Останкинская баш-

ня" (16+)
13.15, 23.15 "Евразия. Дословно" (12+)
13.45, 02.45 "Евразия. Регионы" (12+)
17.10 "Тейри къылыч" (балк.) (12+)
17.55 "Детский мир" (12+)
18.25 "Тайм-аут" (12+)
18.40 2023 г. – Год педагога и настав-

ника. "ФIым телэжьэн" (каб.)
(12+)

19.05 "Усыгъэм гъунэ иIэкъым" (каб.)
(12+)

19.45 "Сокровище земли нартов"
(балк.) (12+)

20.15 "Сайламала" (балк.) (12+)
20.35 "Дети и родители". Советы

психологов (12+)
21.05 "Дахагъэр зи пщалъэ" (каб.)

(12+)
22.15, 23.45, 02.15, 03.15 Мир. Мнение

(12+)
01.15 "Сделано в Евразии" (12+)
01.30 "Исторический детектив" (16+)
04.45 "Сделано в Евразии" (12+)

09.00 Вести Местное время
09.30 Утро России
09.55 О самом главном (12+)
11.00 Вести
11.30 "60 минут" (12+)
14.00 Вести
14.30 Вести Местное время
14.55 "Наши" (12+)
16.00 Вести
16.30 "Малахов" (16+)
17.30 "60 минут" (12+)
20.00 Вести
21.05 Вести Местное время
21.20 Т/с "Екатерина. Фавориты" (16+)
22.20 Вечер с В. Соловьёвым (12+)
01.05 Т/с "Тайны следствия" (16+)
02.40 Т/с "Морозова" (16+)

04.50 Т/с "Улицы разбитых фонарей"
(16+)

06.30 "Утро. Самое лучшее" (16+)
08.00 "Сегодня"
08.25, 10.35 Т/с "Пёс" (16+)
10.00, 13.00 "Сегодня"
13.00 "Сегодня"
13.25 "Чрезвычайное происшествие"
14.00 "Место встречи"
16.00 "Сегодня"
16.45 "За гранью" (16+)
17.50 "ДНК" (16+)

19.00 "Сегодня"
20.00 Т/с "Скорая помощь" (16+)
22.15 Т/с "Лихач" (16+)
23.35 "Сегодня"
00.00 Т/с "Лихач" (16+)
00.50 Т/с "Потерянные" (16+)
03.30 Т/с "Свет и тень маяка" (16+)

06.00 "Спортивный век" (12+)
06.30 "Всё о главном" (12+)
07.00 Новости
07.05 Все на Матч!
10.00 Новости
10.05 Лица страны (12+)
10.25 "Звёзды без правил" (12+)
11.25 Футбол. Чемпионат Европы –

2024. Отборочный турнир. Обзор
(6+)

12.35 Специальный репортаж (12+)
12.55 Новости
13.00 "Есть тема!"
14.20 Футбол. Журнал Лиги чемпионов

(6+)
14.50 Новости
14.55 Смешанные единоборства.

Б. Аллен – П. Крейг. UFC (16+)
16.00 "Громко"
16.55 Новости
17.00 Плавание. Чемпионат России

(бассейн 25 м)
19.00 Все на Матч!
19.15 Хоккей. СКА (Санкт-Петербург)

– ЦСКА. Фонбет Чемпионат КХЛ
21.45 Все на Матч!

22.35 Футбол. Северная Македония –
Англия. Чемпионат Европы –
2024. Отборочный турнир

00.45 Все на Матч!
01.40 Биатлон. Кубок Международной

Лиги. Масс-старт. Мужчины (0+)
02.40 Биатлон. Кубок Международной

Лиги. Гонка преследования.
Мужчины (0+)

03.25 Новости (0+)
03.30 Волейбол. "Динамо" (Москва) –

"Белогорье" (Белгород). ЧР. Pari
Суперлига. Мужчины (6+)

05.30 Футбол. Журнал Лиги чемпионов
(6+)

05.00, 09.00, 10.00, 12.00, 13.00, 14.00,
14.30, 16.00, 16.30, 22.00, 23.00,
00.00, 01.00, 02.00, 02.30, 03.00,
03.30, 04.00 Новости

05.15, 15.10 Мир. Мнение (12+)
05.30, 15.35 "Специальный репортаж"

(12+)
05.45, 09.30, 00.30, 03.45 "Сделано в

Евразии" (12+)
05.55, 09.55, 14.55, 16.55, 23.55, 01.55,

03.55 "Евразия. Культурно" (12+)
06.00, 07.00, 08.00,17.00, 19.30, 21.40

"Новости. Утро. 1 КБР" (16+)
06.10 "Назмулу арбазым" (балк.) (12+)
06.20 "Жашау алайды" (балк.) (12+)
07.10 "Время и личность" (12+)
07.50 "Путевые заметки" (12+)
08.10 "Псалъэр ейщ щэнхабзэм" (каб.)

10.35, 12.00, 13.30, 15.00 Сегодня в со-
дружестве

10.45, 13.15, 15.45, 23.30 "Специаль-
ный репортаж" (12+)

11.15, 23.15 "5 причин поехать в..."
(12+)

12.10, 02.45 "Евразия. Дословно" (12+)
12.45, 00.15 "Чемпионы Евразии" (12+)
13.45 "Сделано в Евразии" (12+)
14.15, 01.15 "Не фантастика" (12+)
17.10 "Спорт майдан" (балк.) (12+)
17.30 "Ана тилим – байлыгъым"

(балк.) (12+)
17.55 "Жаншэрхъ" (каб.) (12+)
18.15 "ГуащIэм фIыщIэ пылъщ". За-

служенный работник физиче-
ской культуры и спорта КБР
М. Индреев (каб.) (12+)

18.50 "Новый звук". Людовико Эйнау-
ди (12+)

19.45 "Китап тапкада" (балк.) (12+)
20.20 "А жизнь продолжается". Юби-

лейное восхождение ветеранов
альпинизма на Эльбрус (12+)

20.50 "ЩхьэкIэмрэ лъабжьэмрэ"(каб.)
(12+)

21.30 "Актуальная тема" (16+)
22.15, 23.45, 00.45, 02.15 Мир. Мнение

(12+)
22.45 "Евразия. Регионы" (12+)
00.30 "Наши иностранцы" (12+)
01.30 "Специальный репортаж" (12+)
03.15 Мир. Мнение (12+)
03.45 "Евразия. Регионы" (12+)
03.55 "Евразия. Культурно" (12+)
04.15 "Специальный репортаж" (12+)

(12+)
09.15, 13.15 "Культ личности" (12+)
09.45, 15.20, 04.30 "5 причин поехать

в..." (12+)
10.10, 15.45, 01.30 "Белорусский стан-

дарт" (12+)
10.25, 16.15, 00.15, 04.45 "Евразия. Ре-

гионы" (12+)
10.35, 13.30, 15.00 Сегодня в содруже-

стве
10.45 "Чемпионы Евразии" (12+)
11.00 Итоговая программа "Вместе"

(16+)
12.10, 22.45, 02.45 "Евразия. Дослов-

но" (12+)
12.30, 23.15 "Исторический детектив"

(16+)
13.45, 01.45 "Наши иностранцы" (12+)
14.15, 04.15 "Вместе выгодно" (12+)
17.10 "Билляча" (балк.) (6+)
17.40 "Лэгъупыкъу" (каб.) (6+)
18.00 "Гукъыдэж фиIэну" (каб.) (12+)
18.40 "Шаг в будущее" (12+)
19.00 "Больше книг..." (12+)
19.15 "На страже закона" (16+)
19.45 "Жашауну бетлери"  (балк.)

(12+)
20.20 "Волга. Главная улица страны.

Волжская мечта". Т/К OTP (12+)
20.50 "Горизонт" (12+)
21.15 "СщIэну сыхуейщ"(каб.) (12+)
22.15 "Не фантастика" (12+)
22.30, 01.15 "Специальный репортаж"

(12+)
23.45, 00.45, 02.15, 03.15 Мир. Мнение

(12+)

07.40 "Жаншэрхъ" (каб.) (12+)
08.10 "Новый звук". Людовико Эйнау-

ди (12+)
08.50 "А я кто?" Сказка для детей
09.15 "Евразия. Дословно" (12+)
09.30, 16.15, 01.30 "5 причин поехать

в..." (12+)
09.45, 15.45, 00.15, 04.15 "Наши инос-

транцы" (12+)
10.10, 15.20, 00.30 "Евразия. Регионы"

(12+)
10.35, 12.00, 13.30, 15.00 Сегодня в со-

дружестве
10.45, 01.45 "Сделано в Евразии" (12+)
11.15 "Чемпионы Евразии" (12+)
12.10, 22.45 "Культ личности" (12+)
12.30, 23.15 "Исторический детектив"

(16+)
13.15, 23.45 "Не фантастика" (12+)
17.10 "Кезиу". Президент Федерации

альпинизма, скалолазания и
спортивного туризма КБР Аб-
дул-Халим Ольмезов (балк.) (12+)

17.50 "Динымрэ гъащIэмрэ" (каб.) (12+)
18.20 "Гъуазэ". Врач-терапевт Муха-

мед Хуштов (каб.) (12+)
18.50 "Экран собирает друзей"(12+)
19.45 "Служба "02" сообщает" (16+)
19.55 "Золотая кладовая Аси Еутых"

(12+)
20.25 "Илму" (балк.) (12+)
21.05 "Бзылъхугъэ щыпкъэ". Врач-

дерматолог Ирина Цагова (каб.)
(12+)



20.11.2023
21.11.2023
22.11.2023
23.11.2023
24.11.2023
25.11.2023
26.11.2023

блыщхьэ
гъубж

бэрэжьей
махуэку
мэрем
щэбэт

тхьэмахуэ

05:35
05:36
05:37
05:38
05:40
05:41
05:42

07:05
07:06
07:07
07:08
07:10
07:11
07:12

12:01
12:02
12:02
12:02
12:02
12:03
12:03

14:27
14:27
14:26
14:26
14:25
14:25
14:24

16:46
16:45
16:44
16:43
16:43
16:42
16:41

18:26
18:25
18:24
18:23
18:23
18:22
18:21

Бжыгъэ Махуэ Фаджр Зухр Аср Икинды Магриб  ИшаШурук

 yandex.ru

переменная
облачность

+6°

пасмурно

+3°

переменная
облачность

+2°

дождь

+6°

переменная
облачность

+5°

небольшой
дождь

+4°

небольшой
дождь

+4°

05.00 Телеканал "Доброе утро"
09.00, 12.00, 15.00 Новости
09.20 "АнтиФейк" (16+)
10.00 "Жить здорово!" (16+)
10.50, 12.15 Информационный канал

(16+)
15.15 "Давай поженимся!" (16+)
16.05 "Мужское / Женское" (16+)
17.00 Информационный канал (16+)
18.00 Вечерние новости
18.40 "Человек и закон" (16+)
19.45 "Поле чудес" (16+)
21.00 "Время"
21.45 "Фантастика". Следующий уро-

вень (12+)
23.40 "Матадор" (16+)
00.40 Д/ф "Дэймон Албарн. Современ-

ная британская сказка" (16+)
01.45 "Креативные индустрии" (16+)
02.30 "Психика" (16+)
03.15 "Не лыком шиты" (16+)
04.05 "20 лет спустя" (16+)
04.50 "Жизнь замечательных" (16+)
05.25 "Неформат" (16+)

05.00 Утро России
09.00 Вести Местное время
09.30 Утро России

06.00 "Доброе утро. Суббота"
09.00 "Умницы и умники" (12+)
09.45 "Слово пастыря" (0+)
10.00, 12.00 Новости
10.15 "Наше всё" (12+)
11.05 "ПроУют" (0+)
12.15 "Поехали!" (12+)
13.10 Д/ф "Как долго я тебя искала..."

К 95-летию Алексея Баталова
(12+)

14.15 Х/Ф "9 ДНЕЙ ОДНОГО ГОДА"
(16+)

16.30 "Горячий лед". Фигурное катание.
Гран-при России – 2023. Корот-
кая программа. Этап VI

18.00 Вечерние новости
18.20 "Я люблю мою страну" (0+)
19.20 "Эксклюзив" (16+)
20.05 "Кто хочет стать миллионером?"

(12+)
21.00 "Время"
21.35 "Сегодня вечером" (16+)
23.20 Х/Ф "КАМОН КАМОН" (18+)
01.25 "Сядь нормально" (16+)
02.10 "Обязательно к прочтению" (16+)
02.55 "Драгоценные истории" (16+)
03.40 "Пусть не говорят, пусть читают"

(16+)
04.25 "Кот Шрёдингера" (16+)
05.10 "Мелодии моей жизни" (16+)

05.00 Утро России Суббота
08.00 Вести Местное время
08.20 Местное время. Суббота
08.35 "По секрету всему свету"
09.00 "Формула еды" (12+)
09.25 "Пятеро на одного"
10.10 Сто к одному
11.00 Вести
11.50 "В кругу друзей"
12.50 "Доктор Мясников" (12+)
14.00 Вести
14.50 "Юморина" (16+)
17.00 Вести
17.50 "Привет, Андрей!" (12+)
20.00 Вести
21.00 Х/Ф "ЖИЛИЩНЫЙ ВОПРОС"

(16+)
00.35 Х/Ф "НАРИСОВАННОЕ СЧАС-

ТЬЕ" (16+)
04.05 Х/Ф "УЛЫБНИСЬ, КОГДА ПЛА-

ЧУТ ЗВЁЗДЫ" (16+)

04.50 Т/с "Улицы разбитых фонарей"
(16+)

07.30 "Смотр" (0+)
08.00 "Сегодня"
08.20 "Поедем, поедим!" (16+)
09.20 "Едим дома" (0+)
10.00 "Сегодня"

10.20 "Главная дорога" (16+)
11.00 "Живая еда" (12+)
12.00 "Квартирный вопрос" (0+)
13.10 "Попутчик" (16+)
14.20 "Игры разумов" (0+)
15.00 "Своя игра" (0+)
16.00 "Сегодня"
16.20 ЧП. Расследование (16+)
17.00 "Секрет на миллион" (16+)
19.00 "Центральное телевидение"
20.20 "Суперстар!" (16+)
23.40 "Ты не поверишь!" (16+)
00.40 "Международная пилорама" (18+)
01.30 "Захар Прилепин" (12+)
02.00 "Дачный ответ" (0+)
02.55 Т/с "Агентство скрытых камер"

(16+)
03.20 Т/с "Свет и тень маяка" (16+)

06.00 География спорта (12+)
06.30 "РецепТура" (6+)
07.00 Новости
07.05 Все на Матч!
09.30 Новости
09.35 Биатлон. Кубок России. Одиноч-

ная смешанная эстафета
11.05 Лица страны (12+)
11.25 Футбол. Чемпионат мира (U17).

1/4 финала
13.30 Все на Матч!
13.55 Гандбол. "Чеховские медведи"

(Московская область) – "Виктор"
(Ставрополь). SEHA-Газпром
Лига

15.35 Новости

15.40 Все на Матч!
16.30 Футбол. ЦСКА – "Динамо" (Мос-

ква). Российская Премьер-Лига
19.45 Новости
19.55 Футбол. "Аталанта" – "Наполи".

Чемпионат Италии
22.00 Все на Матч!
22.40 Футбол. "Милан" – "Фиорентина".

Чемпионат Италии
00.45 Все на Матч!
01.25 Футбол. "Атлетико Паранаэнсе"

– "Васко да Гама". Чемпионат
Бразилии

03.35 Новости (0+)
03.40 Плавание. Чемпионат России

(бассейн 25 м) (0+)

05.00, 09.00, 10.00, 11.00, 11.30, 12.00,
13.00, 14.00, 14.30, 15.00, 16.00,
16.30, 22.00, 23.00, 23.30, 00.00,
01.00, 02.00, 02.30, 03.00, 03.30,
04.00 Новости

05.15 "Легенды центральной Азии" (12+)
05.30, 11.45, 02.45 "Не фантастика" (12+)
05.45, 11.15, 00.45 "Чемпионы Евра-

зии" (12+)
06.00 "Акъылманла айтханлай" (балк.)

(12+)
06.20 "Бирге"  (балк.) (12+)
06.45 "Твое время" (12+)
07.15 "Золотая кладовая Аси Еутых"

(12+)
07.45 "Ди пщэфIапIэм" (каб.) (12+)
08.20 "Хэт ухъуну?" Арианна Бишено-

ва (каб.) (12+)

09.55 О самом главном (12+)
11.00 Вести
11.30 "60 минут" (12+)
14.00 Вести
14.30 Вести Местное время.
14.55 Судьба человека (12+)
16.00 Вести
16.30 Прямой эфир (16+)
17.30 "60 минут" (12+)
20.00 Вести
21.15 Вести Местное время
21.30 "Ну-ка, все вместе!". Финал (12+)
00.25 Шоу Большой Страны (12+)
01.30 Т/с "Тайны следствия" (16+)

04.50 Т/с "Улицы разбитых фонарей"
(16+)

06.30 "Утро. Самое лучшее" (16+)
08.00 "Сегодня"
08.25 Д/с "Мои университеты. Будущее

за настоящим" (6+)
08.25, 10.35 Т/с "Пёс" (16+)
10.00, 13.00 "Сегодня"
13.25 "Чрезвычайное происшествие"
14.00 "Место встречи"
16.00 "Сегодня"
16.50 "За гранью" (16+)
17.55 "Жди меня" (12+)
19.00 "Сегодня"
20.00 Т/с "Балабол" (16+)

22.15 Т/с "Лихач" (16+)
00.00 "Своя правда" (16+)
01.55 "Квартирный вопрос" (0+)
02.50 Т/с "Свет и тень маяка" (16+)

06.00 "Спортивный век" (12+)
06.30 "Третий тайм" (12+)
07.00 Новости
07.05 Все на Матч!
10.00 Новости
10.05 "Небесная грация" (0+)
10.25 "Звёзды без правил" (12+)
11.25 Футбол. ЧМ (U17). 1/4 финала
13.30 "Есть тема!"
14.50 Новости
14.55 Профессиональный бокс (16+)
16.00 Все на Матч!
16.55 Новости
17.00 Плавание. ЧР (бассейн 25 м)
19.20 Все на Матч!
19.55 Мини-футбол. КПРФ (Москва) –

"Норильский никель" (Норильск).
ЧР. Суперлига

21.45 Все на Матч!
22.25 Футбол. "Кёльн" – "Бавария".

Чемпионат Германии
00.30 Все на Матч!
01.25 Баскетбол. УНИКС (Казань) –

ЦСКА. Единая лига ВТБ (6+)
03.25 Новости (0+)
03.30 Волейбол. "Динамо-ЛО" (Ленин-

градская обл.) – "Динамо" (Мос-
ква). ЧР. Суперлига. Мужчины
(6+)

05.30 "Магия большого спорта" (12+)

05.00, 09.00, 10.00, 11.00, 11.30, 13.00,
14.00, 14.30, 16.00, 16.30, 22.00,
23.00, 00.00, 01.00, 02.00, 02.30,
03.00, 03.30, 04.00 Новости

05.15, 14.15, 22.15, 23.45, 02.15, 03.15
Мир. Мнение (12+)

05.30, 15.40 "5 причин поехать в..."
(12+)

05.45 "Вот такая петрушка" (12+)
05.55, 10.55, 12.55, 14.55, 16.55, 22.55,

00.55, 02.55 "Евразия. Культур-
но"(12+)

06.00, 07.00, 08.00 "Новости. Утро.
1 КБР" (16+)

06.10 "Служба "02" сообщает" (16+)
06.20 "Илму". Национальная драма-

тургия (балк.) (12+)
07.10 "Бзылъхугъэ щыпкъэ". Врач-

дерматолог Ирина Цагова (каб.)
(12+)

07.45 "Дунейр шэрхъщи макIэрахъуэ".
Литературно-музыкальная
композиция (каб.) (12+)

08.10 "Золотая кладовая Аси Еутых"
(12+)

08.40 "Кухняшки". Детская кулинар-
ная передача (6+)

09.15, 13.15 "Культ личности" (12+)
09.30, 15.25, 03.45 "Вместе выгодно"

(12+)
09.45 "Вот такая петрушка" (12+)
10.10, 13.45, 04.15 "Сделано в Евра-

06.00, 10.00, 12.00, 18.00Новости
06.10 "Легкие деньги" (16+)
06.55 Играй, гармонь любимая! (12+)
07.40 "Часовой" (12+)
08.10 "Здоровье" (16+)
09.20 "Мечталлион" (12+)
09.40 "Непутевые заметки" (12+)
10.15 "Жизнь своих" (12+)
11.05 "Повара на колесах" (12+)
12.15 "Видели видео?" (0+)
13.30 Д/ф "Машков". К 60-летию (12+)
14.25 Х/Ф "ВОР" (16+)
16.20 "Горячий лед". Фигурное катание.

Гран-при России – 2023. Произ-
вольная программа. Этап VI

19.00 "Перепой звезду" (12+)
21.00 "Время"
23.00 "Что? Где? Когда?" Зимняя се-

рия игр (16+)
00.10 "Обман веществ" (16+)
00.55 "Жизнь замечательных" (16+)
01.40 "Собрались с мыслями" (16+)
02.25 "Психика" (16+)
03.10 "Свидетели Эйзенштейна" (16+)
04.00 "Космические истории" (16+)

06.10 Х/Ф "ВРЕМЯ СОБИРАТЬ" (16+)
08.00 Местное время. Воскресенье

08.35 "Когда все дома"
09.25 Утренняя почта
10.10 Сто к одному
11.00 Вести
11.50 Большие перемены
12.50 Х/Ф "БЕЗ ВИНЫ ВИНОВАТАЯ"

(16+)
16.55 "Песни от всей души" (12+)
18.00 Всероссийский открытый теле-

визионный конкурс юных талан-
тов "Синяя Птица"

19.00 "Песни от всей души" (12+)
20.00 Вести недели
22.00 Москва. Кремль. Путин
22.40 Воскресный вечер (12+)
01.30 Х/Ф "ВРЕМЯ СОБИРАТЬ" (16+)

04.50 Т/с "Улицы разбитых фонарей"
(16+)

06.35 "Центральное телевидение"
(16+)

08.00 "Сегодня"
08.20 "У нас выигрывают!" (12+)
10.00 "Сегодня"
10.20 "Первая передача" (16+)
11.00 "Чудо техники" (12+)
12.00 "Дачный ответ" (0+)
13.00 "НашПотребНадзор" (16+)
14.05 "Однажды..." (16+)
15.00 "Своя игра" (0+)

16.00 "Сегодня"
16.20 Человек в праве (16+)
17.00 "Следствие вели..." (16+)
18.00 "Новые русские сенсации" (16+)
19.00 "Итоги недели"
20.20 "Шоу Аватар" (12+)
23.15 "Звезды сошлись" (16+)
00.50 Квартирник НТВ (16+)
02.20 Т/с "Свет и тень маяка" (16+)

06.00 Смешанные единоборства.
М. Долгов – И. Магомедов. АСА
(16+)

07.00 Новости
07.05 Все на Матч!
09.30 Новости
09.35 Биатлон. Кубок России. Смешан-

ная эстафета
11.20 Биатлон
11.50 Танцевальный спорт. Латиноаме-

риканские танцы. Кубок Кремля
"Гордость России!" (0+)

13.05 Новости
13.10 Все на Матч!
13.55 Баскетбол. "Пари Нижний Нов-

город" – ЦСКА. Единая лига ВТБ
15.55 Все на Матч!
16.25 Гандбол. ЦСКА (Россия) – "Меш-

ков Брест" (Белоруссия). SEHA-
Газпром Лига

18.05 Новости
18.10 Все на Матч!
18.45 Футбол. "Ростов" (Ростов-на-

Дону) – "Пари НН" (Нижний Нов-

08.45 "ЩIалэгъуалэр мэгушыIэ" (каб.)
(12+)

09.15, 13.15, 01.45 "Евразия. Дослов-
но" (12+)

09.30, 15.15, 00.30 "Наши иностранцы"
(12+)

09.45, 12.45, 16.45, 01.15 "Вместе вы-
годно" (12+)

10.15, 13.30, 04.30 "Любимые актеры
2.0" (16+)

10.45, 14.45, 01.30 "5 причин поехать
в..." (12+)

10.55, 12.55, 15.55, 23.55, 01.55, 03.55
"Евразия. Культурно" (12+)

12.15, 22.45 "Культ личности" (12+)
12.30 "Вот такая петрушка" (12+)
14.15, 00.15, 03.45 "Сделано в Евра-

зии" (12+)
15.30, 22.15, 04.15 "Евразия. Регионы"

(12+)
15.45, 22.30, 23.45, 02.15 "Специаль-

ный репортаж" (12+)
16.15 "Белорусский стандарт" (12+)
17.00 "О земном и о небесном" (12+)
17.20 "Ана тилим – жаным-тиним,

мени дуниям"  (балк.) (12+)
18.05 "Албар" (балк.) (12+)
18.45 "Ыйыкъ" (балк..) (16+)
19.00 "Всегда на страже". Росгвардия

по КБР (12+)
19.20 "Будущее – в настоящем" (12+)
20.10 Концерт "Нэху" "Свет"
21.00 "ЕгъэджакIуэ" (каб.) (12+)
21.45 "Республикэм щыхъыбархэр"

(каб.) (16+)
23.15 "Белорусский стандарт" (12+)
03.15 "Специальный репортаж" (12+)

город). Российская Премьер-
Лига

21.00 "После футбола"
22.40 Футбол. "Ювентус" – "Интер".

Чемпионат Италии
00.45 Все на Матч!
01.55 Гандбол. "Пермские медведи"

(Пермь) – "Зенит" (Санкт-Петер-
бург). SEHA-Газпром Лига (6+)

03.25 Новости
03.30 Футбол. "Боруссия" (Дортмунд)

– "Боруссия" (Мёнхенгладбах).
Чемпионат Германии (6+)

05.30 География спорта (12+)

05.00, 09.00, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00,
15.00, 16.00, 22.00, 23.00, 00.00,
01.00, 02.00, 04.00, 04.30 Ново-
сти

05.15, 09.45, 14.15, 01.15 "Чемпионы
Евразии"(12+)

05.30 "Все как у людей" (6+)
05.45, 11.15, 22.30, 02.15 "Наши инос-

транцы" (12+)
06.00 "Ыйыкь" (балк..) (16+)
06.15 "Ана тилим – жаным-тиним,

мени дуниям". Республиканский
конкурс с. Къашхатау (балк.)
(12+)

07.05 "Будущее – в настоящем". Аль-
пинистка Алина Пекова (12+)

07.55 "Республикэм щыхъыбархэр"
(каб.) (16+)

08.10 "ЕгъэджакIуэ" (каб.) (12+)

Редакция не занимается составлением программ и не несет ответственности за несовпадения

09.15, 15.15, 01.30 "Наше кино" (16+)
10.15, 13.45, 00.45 "Вместе выгодно"

(12+)
10.30, 13.15 "Культ личности" (12+)
10.45, 12.45,16.45, 22.15, 04.45 "Спе-

циальный репортаж" (12+)
11.30, 02.30 Итоговая программа "Вме-

сте" (16+)
12.30, 16.15, 23.45 "Сделано в Евра-

зии" (12+)
13.30, 22.55, 00.30, 04.55 "Евразия.

Культурно"(12+)
14.30, 23.30 "Вот такая петрушка" (12+)
14.45, 04.15 "Не фантастика" (12+)
15.45, 00.15, 03.45 "5 причин поехать

в..." (12+)
16.30, 23.15, 03.30 "Евразия. Регио-

ны"(12+)
17.00 "Акъылманла айтханлай" (балк.)

(12+)
17.15 "Жюрекден-жюрекге" (балк.) (12+)
17.55 Борис Чипчиков. "Старик. Ночь.

Детство" (12+)
18.15 "Игра в классики". Эльдар Ряза-

нов. Программа т/к OTP (12+)
19.00 "НыбжьыщIэм я зэфIэIкхэр"

(каб.) (12+)
19.35 "Анэм и гур". Литературно-

музыкальная композиция (каб.)
(12+)

20.10 "ТегъэщIапIэ". Психолог Аслан
Хамизов (каб.) (12+)

20.40 "Кунацкая", с Карасу (12+)
21.30 "Республика: картина недели"

(16+)
22.45 "Евразия. Дословно" (12+)

Северо-Кавказским межрегиональным управлением
Россельхознадзора за 9 месяцев 2023 года произве-
дён досмотр 77,3 тысячи тонн яблок, отгруженных из
Кабардино-Балкарской Республики.

Объём отгрузок в этом году увеличился почти в два раза по
сравнению с прошлым годом и составил 41,7 тысячи тонн. При
этом экспорт также увеличился и составил 1081,8 тонны про-
тив 668,3 тонны аналогичного периода прошлого года.

Основным направлением экспорта яблок из Кабардино-Бал-
карии является Республика Казахстан. В октябре открыто но-
вое направление – Республика Узбекистан, куда уже отгруже-
на 21 тонна.

Яблоки, выращенные в Кабардино-Балкарской Республи-
ке, поступают практически во все российские регионы, вклю-
чая самые отдалённые – Красноярский край, Ханты-Мансий-
ский автономный округ. Планируются поставки в Амурскую
область.

зии" (12+)
10.25, 00.30 "Белорусский стандарт"

(12+)
10.35, 12.00, 13.30 Сегодня в содруже-

стве
10.45, 23.15 "Наши иностранцы" (12+)
11.15 "Специальный репортаж" (12+)
12.10, 22.45, 02.45 "Евразия. Дослов-

но" (12+)
12.25 "Евразия. Регионы" (12+)
12.40 "Чемпионы Евразии" (12+)
15.00 Сегодня в содружестве
15.10 "Не фантастика" (12+)
16.15 "Вот такая петрушка"
17.00, 19.30, 21.40 "Новости 1 КБР"

(16+)
17.10 "Акъылманла айтханлай" (балк.)

(12+)
17.30 "Душевное прошлое" (12+)
18.10 "Твое время" (12+)
18.40 Концерт "Нэху" "Свет"
19.45 "Бирге" (балк.) (12+)
20.10 "Золотая кладовая Аси Еутых"

(12+)
20.40 "Хэт ухъуну?". Арианна Бише-

нова (каб.) (12+)
21.05 "Ди пщэфIапIэм"(каб.) (12+)
22.30 "5 причин поехать в..."(12+)
23.30 "Чемпионы Евразии"(12+)
00.15 "Вот такая петрушка"(12+)
00.45 "Не фантастика"(12+)
01.15 "Сделано в Евразии"(12+)
01.30 "Исторический детектив" (16+)
04.30 "Все как у людей" (6+)
04.45 "Евразия. Регионы"(12+)
04.55 "Евразия. Культурно"(12+)



– Инсульт представляет собой ост-
рое нарушение мозгового кровообра-
щения, которое развивается при пере-
крытии сосуда тромбом, атеросклеро-
тической бляшкой. Это называется
ишемическим инсультом. Инсульт мо-
жет также являться результатом раз-
рыва сосуда, который может произой-
ти на фоне артериальной гипертонии
или при наличии аневризмы сосудов
головного мозга. Это явление носит на-
звание "геморрагический инсульт" (он
же – внутримозговое кровоизлияние).
Главное при развитии инсульта – вов-
ремя оказать помощь и как можно бы-
стрее доставить в стационар. Есть так
называемое "терапевтическое окно" –
3,5 часа от начала симптоматики. За
это время можно ввести препарат, ра-
створяющий тромб. Поэтому мы все-
гда тесно взаимодействуем со "скорой
помощью", поликлиниками, доводим
до них всю важность доставки пациен-
та вовремя в стационар. Ведь это оз-
начает, что вовремя будет проведена
тромбоэкстракция.

– Что при этом происходит с че-
ловеком?

– Проявления острого нарушения
мозгового кровообращения бывают
очаговые и общемозговые. Как очаго-
вая, так и общемозговая неврологичес-
кая симптоматика способна сохранять-
ся более 24 часов. Очаговое наруше-
ние характеризуется такими симптома-
ми, как проблемы речи и речевого вос-
приятия, слабость конечностей, нару-
шение координации движений.
Возможны остро возникшая слепота и
снижение остроты зрения. Что касает-
ся общемозгового нарушения, то для
него характерны резкие и интенсивные
головные боли, головокружения, тош-
нота и рвота. Всё это может перейти в
более тяжёлые состояния – угнетения
сознания, дыхания.

– Насколько реально после тако-
го вернуться к полноценной жиз-
ни?

– По статистике, только один из пяти
пациентов способен полностью вос-
становиться после инсульта и вернуть-
ся к полноценной жизни. Тем не менее,
каждый третий после этого нуждается
в посторонней помощи, потому что вос-
становление нарушенных функций бы-
вает неполным с сохранением выра-
женных двигательных нарушений.
Здесь очень многое зависит, во-пер-
вых, от локализации очага в мозге и
какие его структуры подверглись ише-
мии (кровоизлиянию). При сложной ло-
кализации отёк головного мозга нара-
стает.

Во-вторых, многое зависит от объё-
ма поражения головного мозга. Если он
значительный, то медики мало что мо-
гут сделать.

– Часто это приводит к леталь-
ному исходу?

– Да, в России высок процент смер-
тей от инсульта. Кроме того, высока
вероятность повтора после уже пере-
несённого инсульта, особенно у паци-
ентов с факторами риска.

– Что относится к таковым?
– К факторам риска относятся повы-

шенное артериальное давление, са-
харный диабет, нарушения ритма сер-
дца, ожирение, курение, сосудистые
заболевания, стрессы. Склонность к
развитию некоторых факторов риска –
таких, как сахарный диабет, гипертони-
ческая болезнь, может иметь наслед-
ственный характер. Пациенты с нару-
шениями ритма сердца чаще других
подвержены развитию инсульта, а па-
циенты с повторным острым наруше-
нием мозгового кровообращения – рис-
ку летального исхода. В связи с тем,
что изменения в головном мозге вслед-
ствие инсульта носят необратимый
характер, развитие повторного инсуль-
та протекает всегда тяжелее.

– Вы сказали, что это может
произойти в любой момент. А если
рядом не окажется медиков?

– И от обычных граждан многое зави-
сит. Поэтому каждый должен знать, по
каким признакам он сможет опреде-
лить, что у кого-то их окружающих про-
изошёл инсульт. Например, если чело-
век в сознании, понимает речь, и у него
перекос лица, необходимо попросить
его улыбнуться – так асимметрия луч-
ше заметна, поднять руки, задать воп-
рос, чтобы оценить его речь и понима-
ние. По результатам можно определить,
что у него, скорее всего, острое нару-
шение мозгового кровообращения, выз-
вать "скорую помощь" и зафиксировать
время начала этих симптомов.

– Что можно сказать о мерах про-
филактики?

– Прежде всего надо вести здоровый
образ жизни: ежедневно ходить пеш-
ком, по возможности стараться бегать.
В рационе должно быть много овощей
и фруктов. Необходимо следить и кор-
ректировать уровень артериального
давления. Систолическое давление
выше 140 – уже повод забеспокоить-
ся. В случае нестабильных цифр ар-
териального давления необходимо с
терапевтом или кардиологом подо-
брать адекватную терапию. Важную
роль играет уровень холестерина в
крови. При обнаружении гиперхолисте-
ринемии необходимо сдать анализ кро-
ви на липидный профиль для подбора
гиполипидемического препарата. В
коррекции нуждается и уровень саха-
ра в крови, поэтому необходимы пре-
параты, удерживающие уровень глю-
козы в пределах нормы.

Безусловно, необходимо отказаться
от вредных привычек и проходить еже-
годную диспансеризацию. В её ходе
специалисты выявят все факторы рис-
ка, которые вовремя можно будет кор-
ректировать и устранять. Необходимо
стараться избегать стрессов, не остав-
лять без присмотра на длительное вре-
мя пожилых родственников и соседей.

– Какой возрастной группе гро-
зит инсульт в первую очередь?

– Если ранее основную массу паци-
ентов составляли люди старше 60, то
сегодня поступают больные сорока лет
и младше.



За последние три года доля отече-
ственных лекарств на российском
рынке выросла почти на 10%. От об-
щего числа вводимых в оборот пре-
паратов они составляют порядка
70%. Это высокий показатель, и он
будет расти. Об этом сообщила гла-
ва Росздравнадзора Алла Самойло-
ва премьер-министру Михаилу Ми-
шустину. Кроме того:

• более 9 млн пациентов получают
препараты из перечня жизненно необ-
ходимых и важнейших бесплатно;

• Росздравнадзор следит, чтобы пре-
параты были доступными и качествен-
ными: на сегодня в оборот ввели поряд-
ка 4 млрд упаковок лекарств. К концу
года число достигнет 6 млрд;

• качество лекарств контролируют 13
лабораторий, ещё одну откроют в До-
нецке;

• за последние четыре года доля оте-
чественных ЖНВЛП увеличилась до

Как нас обеспечивают
лекарствами?



В конце октября
в России прошла

Неделя борьбы
с инсультом.

О том, как
избежать этого

опасного и,
к сожалению,

продолжающего
молодеть

заболевания,
рассказывает

врач-невролог
Баксанской

центральной
райбольницы

Оксана ГУБЖЕВА.

80%. Цены на них регулируют, а ещё
следят, чтобы они были доступны в ап-
теках и больницах;

• в прошлом году ввели в строй де-
вять производств лекарств, в первом
квартале этого года запустили четыре
новых завода;

• в населённых пунктах, где нет аптек,
лицензии на продажу лекарств выдали
фельдшерско-акушерским пунктам;

• три региона – Москва, Московская и
Белгородская области – проводят экс-
перимент по дистанционной торговле
безрецептурными лекарствами;

• год назад доля российского реаби-
литационного оборудования составля-
ла 46% от общего количества. В этом
году показатель вырос до 50%;

• по нацпроекту "Здравоохранение"
Росздравнадзор контролирует закупки
медоборудования и медизделий, чтобы
в первую очередь выбирали отечествен-
ное.

Зерно, собранное на полях регио-
на, сейчас закладывают на хранение
или же отправляют покупателям.
Чтобы вредители хлебных запасов
не испортили плоды труда аграриев,
пустые склады и сам урожай обра-
батывают специальными препарата-
ми.

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКИЙ пункт
Северо-Кавказского филиала

ФГБУ "Центр оценки качества зерна" –
единственное в регионе лицензирован-
ное учреждение, занимающееся обез-
зараживанием складских помещений,
теплиц, элеваторов, зерновой и другой
продукции.

Наиболее действенным методом
обеззараживания в настоящее время
является фумигация или газовая дезин-
секция, утверждают специалисты уч-
реждения. Яды в виде аэрозолей или
дыма не в состоянии даже на большие
расстояния проникать в отрабатывае-
мый материал, так как их частицы от-
кладываются на внешней поверхности,
фумигант же в качестве газа диффун-
дирует отдельными молекулами и про-
никает в фумигируемый материал на
большие расстояния. Этим свойством
фумиганта и достигается почти 100-про-
центная эффективность газации при со-

блюдении технологии проведения фу-
мигационных работ. Фумиганты пред-
назначены для борьбы с особо опасны-
ми вредными насекомыми, находящи-
мися в недоступных местах помещений
и на растениях, в том числе карантин-
ных. При фумигации уничтожаются
яйца, личинки, куколки и взрослые на-
секомые.

С начала года специалистами Кабар-
дино-Балкарского пункта Северо-Кав-
казского филиала ФГБУ "Центр оценки
качества зерна" обеззаражено более
60000 кубических метров и 15000 квад-
ратных метров складских помещений и
производственных площадок.

Сегодня идет работа по дезинсекции
зерновой продукции. Эксперты помеща-
ют в толщу зерна специальные таблет-
ки. Они разлагаются, в течение пяти су-
ток происходит так называемая газация.
Учреждение имеет современное обору-
дование, автотранспорт, высококаче-
ственные препараты, средства индиви-
дуальной защиты. Специалисты быст-
ро и качественно производят любые
работы по обеззараживанию на терри-
тории Кабардино-Балкарской Республи-
ки, Республики Северная Осетия-Ала-
ния, Республики Ингушетия, Чеченской
Республики.



Как защитить зерно
от вредителей

В связи с постоянной востребованностью граждан республики в
консультации относительно социальных услуг оказываемых Отде-
лением СФР по Кабардино-Балкарской Республике, напоминаем о
возможности выбора способа обращения в фонд.

НЕОБХОДИМО учитывать, что для получения консультации по общим или
уточняющим вопросам, которые не требуют предоставления персональных

данных в соответствии с ФЗ от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных дан-
ных» можно обратиться посредствам:

– электронной приемной на официальном сайте Социального фонда России
– https://social-insurance.sfr.gov.ru/reception_desk/request/.

– мобильного приложения Социального фонда России «Социальный навига-
тор».

– официальных аккаунтов Отделения СФР по КБР в социальных сетях:
• Сообщество в Вконтакте – https://vk.com/sfrpokbr
• Группа в Одноклассниках – https://ok.ru/group/70000002358769
• Канал в Телеграм – https://t.me/sfr_po_kbr_07
Для получения личной консультации по вопросам, требующим получения и

обработки ваших персональных данных (ФИО, дата рождения, СНИЛС, паспорт-
ные данные), можно обратиться:

• в Клиентскую службу СФР по КБР по месту вашего проживания/нахождения.
Режим работы: с 09:00 до 18:00 с понедельника по четверг, в пятницу с 09:00 до
16:45;

• в Единый контакт-центр по номеру 8 800 100 00 01 – круглосуточно;
• к оператору контакт-центра Отделения СФР по КБР 8 800 200 06 70 с 09:00 до

18:00 с понедельника по четверг, в пятницу с 09:00 до 16:45.



Как получить консультацию
специалистов Социального
фонда России по Кабардино-

Балкарской Республике



Индекс издания 51542. Тираж 2575 экз.

Гл. редактор С.К. ДОТКУЛОВ
АДРЕС РЕДАКЦИИ: 361535,

Кабардино-Балкарская Республика,
г. Баксан, ул. Гагарина Ю.А., зд. 1Е/2,

помещение 4, тел./факс 2-19-33.
Е-mail: bakvest@yandex.ru

УЧРЕДИТЕЛЬ И ИЗДАТЕЛЬ – местная
администрация Баксанского муниципального
района, 361535, Кабардино-Балкарская
Республика, г. Баксан, ул. Гагарина, п. 1Е.
РАСПРОСТРАНИТЕЛЬ – Баксанский почтамт:
361535, Кабардино-Балкарская Республика,
г. Баксан, пр. Ленина, 21, т. 8 (866-34) 4-18-22.
Газета выходит два раза в неделю: по сре-
дам и субботам. Цена: договорная.

ВРЕМЯ ПОДПИСАНИЯ: по графику в 17 час.
17.11.2023 г. Фактически подписано в 17 час.
Рукописи не рецензируются и не возвраща-
ются. Ответственность за содержание и дос-
товерность сведений в газетных материалах
и рекламных объявлениях несут авторы.

Газета набрана и сверстана в редакции. Отпе-
чатана в типографии ИП Нестеренко А.В., г. Но-
вопавловск Ставропольского края, промзона.
Издание зарегистрировано Управлением Фе-
деральной службы по надзору в сфере свя-
зи, информационных технологий и массовых
коммуникаций по Кабардино-Балкарской Рес-
публике. Свидетельство ПИ №ТУ07-00069 от
14.11.2012 г.

ОРЕХИ (миндаль, фундук, кешью, бразиль-
ские, макадамия, грецкие и фисташки), а

также семена бобовых (арахис) представляют
собой пищу с уникальным составом. Помимо
того что эти плоды вкусны и питательны (их ка-
лорийность – от 500 до 700 ккал на 100 грам-
мов), регулярное употребление (даже в умерен-
ном количестве) уменьшает риск возникновения
и обострения сердечно-сосудистых заболева-
ний, нормализует уровень холестерина и саха-
ра в крови, способствует обновлению клеток
органов и тканей. Объясняется это богатым ви-
таминным (A, Е, С, группы B ( B1, В2, В5, В6,
В9), К, РР) и минеральным (более 20 макро- и
микроэлементов) составом плодов. Они обяза-
тельно должны присутствовать в рационе веге-
тарианцев – белки орехов частично могут заме-
нить белки мяса, ведь в плодах много железа
(которого также остро не хватает и людям, си-
дящим на диете). В состав растительных бел-
ков входят также незаменимые и заменимые
аминокислоты.

Среди многообразия орехов каждый выберет
себе тот сорт, который нравится больше осталь-
ных, а правильная подготовка сделает этот про-
дукт еще полезнее.

Грецкий орех. Один из самых популярных ви-
дов орехов – его ещё называют "пищей богаты-
рей" и "праздником для мозга". Содержит йод, что
ценно при проблемах с щитовидкой. Регулярное
употребление даже в небольших количествах сни-
жает риск возникновения сердечно-сосудистых
заболеваний, при употреблении с мёдом эффек-
тивны при малокровии и истощении.

Фундук (лесной орех). Особенно полезен в
пожилом и старческом возрасте – заслуженно
считается эликсиром силы и бодрости. При вы-
сокой энергетической ценности фундук относит-
ся к диетическим продуктам – его употребление
в качестве дополнения к основной пище благо-
творно влияет на обмен веществ, укрепляет
иммунитет, стимулирует сердечно-сосудистую
деятельность.

Арахис. Самый недорогой вид орехов с высо-
ким содержанием фолиевой кислоты (витамина
В9) – стимулятора кроветворения.

Недостаток – чищеный арахис при хранении
может поражаться плесневым грибком, который
выделяет токсическое вещество афлотоксин.
Провоцирует тяжёлое заболевание, при котором
поражаются различные органы, чаще – печень
и бронхолёгочная система. Микотоксины почти
не разрушаются при нагревании, поэтому оре-
хи, если они имеют истекший срок хранения,
употреблять в пищу нельзя ни при каких услови-
ях.

Фисташки. Фисташки чрезвычайно питатель-
ны – горсть может заменить возможность нор-
мально поесть. Их используют также для того,
чтобы уменьшить количество съеденной пищи
без потери работоспособности. Показаны при
больших физических нагрузках, хронической ус-
талости и ослаблении половой функции. Уни-
кальное природное сочетание белков, ненасы-
щенных жирных кислот, витаминов с антиокси-
дантным эффектом оказывает кардиопротектив-
ное действие и благотворно воздействует на
функцию мозга.

Миндаль. Сладкий миндаль – эффективное
общеукрепляющее средство, положительно вли-
яющее на обмен веществ. В старину при воспа-
лительных заболеваниях ЖКТ и почек давали
пить миндальное молоко – растёртые в воде
миндальные орехи.

Недостаток – миндаль горький нельзя есть без
предварительной обработки – он содержит гли-
козид амигдалин, который в кишечнике распа-
дается на бензальдегид и синильную кислоту.
При высокой концентрации может вызвать от-
равление.

КАК АКТИВИРОВАТЬ ОРЕХИ,
ЧТОБЫ ПО-НАСТОЯЩЕМУ
ПОЛУЧИТЬ ПОЛЬЗУ?

Употребление орехов в период лактации уве-
личивает объем молока, повышает его питатель-
ную ценность. Во время беременности эти пло-
ды могут восполнить дефицит фолиевой кисло-
ты, благодаря антиоксидантным свойствам за-
медляются процессы старения.

"Независимо от того, какие орехи вы предпо-
читаете, они могут стать еще полезнее, если вы-
мочить ядрышки в воде: миндаль следует оста-
вить в воде на 8-10 часов, а грецкий орех – на 4.
Для остальных хватит и 2-3 часов. Так орехи из-
бавятся от фитинов, которые мешают усвоению
полезных веществ, вызывают брожение и меша-
ют работе ЖКТ. Так активируются полезные ве-
щества, которые содержатся в орехах", – рас-
сказали эксперты Кабардино-Балкарского пунк-
та Северо-Кавказского филиала ФГБУ "Центр
оценки качества зерна".

Минсельхоз разработал проект правил вете-
ринарно-санитарной экспертизы некачественных
пищевых продуктов, предназначенных для ис-
пользования в качестве корма для сельскохозяй-
ственных животных, следует из проекта докумен-
та на портале нормативных правовых актов
(http://ssk.cntd.ru/news/read).

"Ветеринарно-санитарной экспертизе подле-
жат некачественные пищевые продукты, за ис-
ключением зерна, не подлежащие уничтожению
по результатам санитарно-эпидемиологической
экспертизы, направляемые на утилизацию для
последующего использования в качестве корма
для сельскохозяйственных животных", – поясня-
ется в документе.

Согласно проекту правил, для проведения ве-
теринарно-санитарной экспертизы собственник
продуктов обращается с соответствующим зап-
росом в госветслужбу. В ходе экспертизы спе-

циалисты проверят документы, состояние упа-
ковки и маркировки, а также осмотрят сами про-
дукты и проведут лабораторные исследования.

Эксперты оценят внешний вид продуктов, кон-
систенцию, цвет и запах, а также исследуют их
на бактерии и сальмонеллы. Консервы допол-
нительно проверят на наличие ботулинического
токсина, а также энтеропатогенной и анаэроб-
ной микрофлоры.

Результаты экспертизы направят в государ-
ственную информационную систему Россельхоз-
надзора в области ветеринарии, после чего
оформят заключение о возможности или невоз-
можности использования некачественных пище-
вых продуктов в качестве корма для сельскохо-
зяйственных животных.

Кабардино-Балкарский пункт
Северо-Кавказского филиала

ФГБУ "Центр оценки качества зерна".

Минсельхоз составил
правила проверки некачественного

корма для животных

Орехи – один из самых питательных и полезных продуктов
для организма человека. Они могут стать отличным вариантом

для перекуса или дополнить салаты, десерты, выпечку

 Ремонт холодильников и сти-
ральных машин с выездом на
дом. Гарантия! Обр.: т. 8-928-
724-88-19 (Омар).
 Ремонт телевизоров всех мо-
делей, ресиверов. Установка
спутниковых антенн. Выезд на
дом. Обр.: т. 8-928-705-92-12.

Ремонт телевизоров, мони-
торов, микроволновок, пы-
лесосов, утюгов. Выезд на
дом. Обр.: г. Баксан, ул.
Первомайская, 133а, т. 8-
988-932-02-42.

Круглосуточно (ночью со
двора) работает магазин
мусульманских ритуаль-
ных товаров г. Баксан, р-н
"Строительный"  (угол пр.
Ленина и ул. Терешковой).

Металлопластиковые окна
и двери по низким ценам.
Замер, доставка, установка
бесплатно. Жалюзи всех
видов. Скидка до 20%. А
также на заказ новые кова-
ные ворота и двери. Обр.:
т. 8-928-082-60-50.

 Требуются РАБОТНИКИ (5
человек) в швейный цех в г. Бак-
сане. График работы с 9 до 17
час., оплата сдельная. Обр.: т. 8-
928-702-96-20.
 Приглашаем ОВЕРЛОЧНИЦ
в швейный цех. Зарплата ста-
бильная, высокая. Обр.: т. 8-928-
722-80-00.
 В кафе "Тупичок" требуются
ПОСУДОМОЙЩИЦА, ОФИЦИ-
АНТКА. Обр.: т. 8-938-914-40-30.

Требуются ДВОРНИКИ и
ГРУЗЧИКИ для уборки (тер-
ритория г.о. Баксан). Зар-
плата высокая, выдается
2 раза в месяц. По всем
вопросам обр. по т. 8-967-
416-67-74 (Жанна).

Баксанские районное и городское местные отделения КПРФ
выражают глубокие соболезнования секретарю комитета КБРО
КПРФ КАНАМЕТОВУ Замиру Хачимовичу по поводу смерти
брата КАНАМЕТОВА Хасана Хачимовича.

«Есть один очень важный
промежуток времени – Вовре-
мя... Он может длиться час,
минуту, секунду. Но он всегда
вовремя, чтобы успеть сде-
лать самое важное: сказать,
промолчать, вернуть.  Поста-
вить точку…»

(Ирен-Мари Шиммер)

РЕКЛАМА

РЕКЛАМА



! СУПЕРЧИСТЯЩЕЕ СРЕДСТВО. Для ванных комнат и кухни:
на влажную поверхность насыпать лимонную кислоту, затем

соду, немного побрызгать водой, дать пошипеть несколько минут,
затем губкой удалить загрязнение. ОЧИЩАЕТ ВСЁ! Даже
застарелые известковые пятна. Если с первого раза сложная
грязь до конца не ушла, то повторить. Никакая дорогущая химия
так не действует! А, главное, никаких вредных запахов и
испарений! Это важно, если в доме есть дети.


